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Drejtuar aksionerit i& Intemnational Hospital SH.A..

yné

Sipas opinionit ton&, pasqyrat financiare paragesin né ményré té drejt&, né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar té International Hospital SH.A. (“Shoqgéria”) mé 31 dhjetor 2019, si dhe
performancén e sa] financiare dhe flukset monetare pér vitin @ mbyllur n& kété daté, né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.

Ne kemi audituar:
Pasqyrat financiare t& shogérisé pérfshijné:
« pasqgyréne pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2019;

¢ pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjith&pérfshirése pér vitin e mbyllur mé
até daté;

o pasqyrén e ndryshimeve né kapital pér vitin € mbyllur mé até daté;
e pasqyrén e flukseve monetare pér vitin e mbyllur mé até daté; dhe

o shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare, té cilat perfshijne politikat e réndésishme kontabél
dhe informacione té tjera shpjeguese.

Ne kemi kryer auditimin ton& n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA).
Pérgjegjésits tona sipas kétyre standardeve pé&rshkruhen mé tej né seksionin Pérgjegjésité e
audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare té raportit toné.

Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi marré éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
siguruar njé& bazé pér opinionin toné.

Pavarésia

Ne jemi t& pavarur nga Shogéria né pérputhje me Kodin e Efikés per Profesionin e Kontabilistit t&
Bordit t& Standardeve Ndérkombétare t& Etikés pér Kontabilistét (*kodi i BENEK”). Ne kemi
parmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kodin e BSNEK-sé&.

Informacione té

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitien e informacioneve té tiera. Informacionet e tjera pérfshijné
Raporti i Ecuris& sé& Veprimtaris&, por nuk pérfshijné pasqyret financiare dhe raportin toné t& auditimit.

Opinioni yn& pér pasqyrat financiare nuk pérfshin informacionet e tjerat dhe ne nuk shprehim asnjé
formé sigurie né& lidhje me to.

N& lidhje me auditimin toné t& pasqyrave financiare, pérgjegjésia jond &shté té lexojmé informacionet
e tjera t& identifikuara mé sipér dhe, gjaté ketij procesi, t& vierésojmé nése informacionet e tjera nuk
pajtohen né mé&nyré t& réndésishme me pasqyrat financiare apo me kuptueshmériné gé ne kemi
mbledhur gjaté auditimit, ose nése informacionet e tjera pérmbajné anomali té réndésishme,

Nése, bazuar né punén e kryer, arrijmé né pérfundimin se né to gjenden anomali t& réndésishme, ne
jemi t& detyruar t& raportojmé kété géshtje. Ne nuk kemi digka pér té raportuar né lidhje me kété
¢éshije.

Ky versicn i raportil foné shté pérkthin i versionit origjinal 18 pérgatitur né gjuhén Angleze. Ndérkohé, jané marré &
gjitha masat gé périzthimi 8 jaté njé paraygitje sa mé e miré @ versionit origjinal. Megjithats, né lidhje me ¢éshijet e
inferpretimit t8 informacionit, kéndv&shirimet apo opinionet, versioni { raportit toné né gjuhén origjinale ka pérparési
ndaj kétij pérkcthimi.

PricewaterhouseCoopers Audit SH.P.K.

Rr. Ibrahim Rugova, Sky Tower 9/1, Tiran&, Shqipérl

T: +355 (4) 2242 254, F:+355 (4) 2242 639, www.pwe.com/al

Regjistruar né Gendrén e Regjistrimit 16 Biznesit mé 16 kork 2009 dhe me Numar Tatimor Identifikimi NUIS K1815023A
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né lidhje me

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqitjen e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhje
me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar, dhe pér kontrollet e brendshme, & cilat
drejtimi i gjykon t& nevojshme pér pérgatitien e pasqyrave financiare pa anomali materiale, qofshin ato
pér shkak té mashtrimit apo pasaktésive.

N& pérgatitien e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vierésuar aftésiné e Shogérisé
pér t& kryer veprimtaring né vijimasi, duke vé&né né dispozicion informacione pér ¢éshfjet g& kané té
b&jné me vijueshméring e aktivitetit, ndse 8shté e zbatueshme, pérvec rasteve kur drejtimi synon ta
likuidojé Shogé&ring apo té ndérpresé aktivitetin, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé
sipér.

Objektivat tona jané té arrijmé siguri t& arsyeshme qé& pasqyrat financiare né térési, nuk pérmbajné
anomali materiale, gofshin ato pér shkak t& mashtrimit apo t& pasaktésive, dhe té l&shojmé njé raport
auditimi, duke pé&rfshiré opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& lart&, por nuk
jep garanci & njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té& identifikojé gjithmon@, né rast se ekziston, njé
anomali materiale. Anomalité mund t& vijné si rezultat i mashtrimit apo pasaktésive dhe konsiderohen
materiale nése, individualisht apo t& marra sé& bashku, ekziston njé pritshméri e arsyeshme qé té
influencojné vendimet ekonomike t& pérdoruesve, t& marra ng bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Si pjesé e njé auditimi n& pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmé
skepticizém profesional gjaté gjithé procesit t& auditimit. Pér mé tepér, ne:

« Identifikojmé dhe vierésojmé rrezikun e anomalisé materiale né pasqyrat financiare, si rezultat i
mashtrimit apo pasaktésisé, hartojmé dhe kryejmé procedura auditimi qé i pérgjigjen kétyre
rrezigeve, si dhe sigurojmé té dhé&na té mjaftueshme dhe té pérshtatshme t& auditimit, né ményré
q& t& shérbejné si bazé pér opinionin ton&. Rreziku p&r t& mos identifikuar nj& anomali materiale si
rezultat i mashtrimit &shté mé i larté sesa njé anomali si rezultat i pasaktésisé, pér shkak se
mashtrimi mund t& pérfshijé njé marréveshje té fsheht, falsifikim, mosveprim t& qéllimshém,
shtrembérim, ose anashkalim t& kontroflit t& brendsh&m.

+ Sigurojmé kuptueshméri t& kontrolleve té brendshme q& mund té jené t& nevojshme pér hartimin &
procedurave t& auditimit g& u pérshtaten rrethanave, por jo pér qéllime t& shprehjes sé njé
opinioni mbi efikasitetin e kontrolleve t& brendshme t& Shogérisé.

e Vler&sojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshmériné e gmuarjeve
kontabél, si edhe shénimeve shpjeguese t& pérgatitura nga drejtimi.

o Anijmé né njé pérfundim né lidhje me pérshiatshmériné e parimit kontabél té vijimésisé sé
veprimtarisé t& p&rdorur nga drejtimi dhe, bazuar né evidencén e siguruar té auditimit, nése ka njé
pasiguri materiale né lidhje me ngjarje apo kushte q& mund té ngjallin dyshime t& réndésishme né
lidhje me aftésiné e Shoqérisé pér t& vijuar veprimtaring. N& rast se arrijmé né pérfundimin g&
ekziston njé pasiguri materiale, jemi t& detyruar qé t& térheqim vémendjen né raportin toné t&
audituesit né lidhje me shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare ose, né rast se shénimet
shpjeguese nuk jané t& p&rshtatshme, t& modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané té
bazuara n& evidencén e auditimit t& siguruar deri né datén e raportit toné té audituesit.
Pavarésisht k&saj, ngjarje apo kushte né t& ardhmen, mund t& shkaktojn& ndérprerjen e vijimésisé
sé veprimtarisé s& Shoqgérisé,

o Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pérfshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare paragesin veprimet dhe ngjarjet né
mé&nyré té atillé q& sigurchet paragitja e drejté.



Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, ndérmijet t& tierash, né lidhje me qéllimin dhe
afatet e planifikuara té auditimit si dhe gjetjet e réndésishme té konstatuara nga audituesi, pérfshiré
mangésité e réndésishme né sistemin e kontrolleve t& brendshme qé identifikojmé gjaté auditimit toné.

PP\CWMABWMQEM A«.\A}" S\/\ ‘)\(

PrlcewaterhouseCoopers l
10 gershor 2020
Tirané&, Shqipéri

Auditues Ligjor
Jonid Lamllari



International Hospital SH.A.

Pasqyra e pozicionit financiar

(té gjithé shumat né mijé Leké, pérvec rasteve kur éshté e specifikuar ndryshe)

Shénime 31 dhjetor

2019 2018
Aktivet
Aktive afatgjata materiale 6 4,686,839 3,756,008
Aktive me t& drejté p&rdorimi 7 56,355 -
Aktive afatgjata jo materiale 8 29,789 32,120
Totali i aktiveve afatgjata 4,772,983 3,788,128
Inventari 9 82,328 78,430
Klient# dhe llogari t& tjera t& ark&tueshme 10 46,433 44,409
Aktive t& tjera 11 32,368 11,174
Tatim fitimi i parapaguar - 340
Mjete monetare dhe ekuivalente t& tyre 12 11,185 45,084
Totali i aktiveve afatshkurtra 172,314 179,437
Totali i aktiveve 4,945,297 3,967,565
Kapitali
Kapitali aksionar 13 4,063,157 4,063,157
Rezerva rivierésimi 675,388 -
Humbje & mbartura (3,905,639) (3.851,561)
Totali i kapitalit 832,906 211,596
Detyrimet
Afatgjata
Hua 14 2,495,742 2,529,560
Detyrime t& qirasé 14 13,245 -
Qira financiare 14 - 7,070
Detyrime tatimore t& shtyra 22 122,942 -
Provizione 16 87,590 109,457
Furnitorg dhe llogari t& tjera t& pagueshme i5 282,933 85,040
Totali i detyrimeve afatgjata 3,002,452 2,731,127
Afatshkurtra
Hua 14 52,037 1,233
Detyrime t& girasg 14 13,660 -
Qira financiare 14 B 33,232
Tatimi mbi fitimin i paguesh&m 22 23,960 -
Furnitorg dhe Hogari t& tjera t& pagueshme 15 944,904 897,709
Detyrime t& tjera 16 75,378 92,668
Totali i detyrimeve afatshkurira 1,109,939 1,024,842
Totali i detyrimeve 4,112,391 3,755,969
Totali i detyrimeve dhe kapitalit 4,945,297 3,967,565

Kéto pasqyra financiare jané miratuar nga Késhilli Drejtues mé dat& 05 gershor 2020 dhe jang nénshkruar

né emér t& tij nga:

Mario Karaj Enisa Lusha
Drejtor Ekzekutiv & Administrator Drejtor Finance
Mato AD




International Hospital SH.A.

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave t€ tjera gjitheperfshirése

(té gjithé shumat né mijé Leké, pérvec rasteve kur éshié e specifikuar ndryshe)

Shénime 2019 2018
T& ardhurat 17 2,605,114 2,362,126
T& ardhura t& tjera 30,928 56,103
Kosto ¢ materialeve dhe mallrave 18 (594,121) (552,531)
Pérfitime t€ punonjésve 19 (604,000) (728,440}
Amortizimi dhe zhvlergsimi 6,7,8 {249,831) (328,093)
Humbje neto nga zhvlerésimi i aktiveve financiare 10 (8,177) {14,988)
Humbje neto nga zhvlergsimi i aktiveve afatgjata (18,250) (49,679)
Shpenzime t£ tjera operative 20 (1,138,256) (1,274,259)
Fitim/(Humbje) operative 23,407 (529,761)
Shpenzimet financiare 21 (98,699) {181,087)
Fitimi nga kurset ¢ kémbimit, neto 21 34,032 229,018
Humbija e vitit, para tatimit (41,260) (481.830)
Shpenzime pér tatim fitimin 22 (24,300) -
Tatim i shtyr 22 (3,756) -
Humbja e vitit (69,316) (481,830)
Zéra té cilét nuk do t& rikiasifikohen né fitim ose
humbje:
Rivlerésimi i aktiveve afatgjata 794,574 -
Tatimi mbi fitimin i njohur né t& ardhura t€ tjera i
gjithépérfshirése (119,136)
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése, neto nga )
tatim fitimi 675,388
Totali i t& ardhurave gj ithépérfshirése pér vitin 606,072 (481,830)

Shénimet shpjeguese nga fagja S deri 39 jang pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




International Hospital SH.A.
Pasqyra e ndryshimeve né kapital

(¢ gjithé shumat né mijé Leké, pérvec rasteve kur éshté e specifikuar ndryshe)

Kapitali Rezerva Humbje e ]
aksionar  rivler&simi mbartur Totall
Gjéndja mé 31 dhjetor 2017 3,666,307 - (3,321,565) 344,742
Pérshtatja me standardet e reja t€ raportimit - - (48,166) (48,166)
3,666,307 - {(3,369,731) 296,576
Gjéndja e rregulluar mé 1 janar 2018
Humbja e vitit - - (481,830) (481,830)
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése, neto nga ) - . )
tatim fitimi
3;2:11 i té ardhurave gjithépérfshirése pér i - (481,830) (481,830)
Shtesa né kapital 396,850 - - 396,850
Gjéndja mé 31 dhjetor 2018 4,063,157 - (3,851,561) 211,596
Humbja e vitit - - (69,316) (69,316)
T& ardhura t& tjera gjithépérfshirése, neto nga
tatim fitimi - 675,388 15,238 690,626
3;:;311 i té ardhurave gjithépérfshirése pér } 675,388 (54,078) 621,310
Gjéndja mé 31 dhjetor 2019 4,063,157 675,388  (3,905,639) 832,906

Shénimet shpjeguese nga fagja 5 deri 39 jang pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



International Hospital SH.A.

Pasqyra e flukseve monetare
(té gjithé shumat né mijé Leké, pérvec rasteve kur éshté e specifikuar ndryshe)

Shénime 2019 2018
Flukset monetare nga aktiviteti operativ
Humbja e periudhés pérpara tatimit (41,260} (481,830)
Rregullime pér:
Zhvlerésimi dhe amortizimi 6,7,8 249,831 328,093
Zhvler&simi i aktiveve afatgjata 89,712 -
Humbje nga nxjerrja jasht& p&rdorimit e
aktiveve afatgjata 18,250 49,679
Zhvlerésimi neto i aktiveve financiare 8,177 14,988
Shpenzime neto financiare 21 98,701 183,232

423,411 94,162

Ndryshime né active dhe detyrimet operative:
(Rritje)/rénic né& invetar& 9 (3,898) 8,084
Rritje né té ark&tueshme tregtare dhe t€ tjera 10 (10,200) (10,432)
(Rritje)/rénie né aktive t& tjera 11 (21,194) 16,514
Rénie né llogari té pagueshme tregtare 15 (11,325) (172,372)
Rénie né detyrime t& tjera 16 (17,290) {146,546)
Ndryshime né provizione 16 (21,867) 109,457
Mjete monetare neto nga aktiviteti operativ 337,637 (101,133)
Flukset monetare nga aktiviteti investues
Blerje e aktiveve afatgjata materiale (246,781) (125,625)
Té ardhura nga shitja € pajisjeve 4,582 (6,158)
Mjete monetare neto nga aktiviteti investues (242,199 (131,783)
Flukset monetare nga aktiviteti financues
Interesi i paguar (99,570) (184,115)
Shtesa n& kapital - 396,850
Shlyerje t& llogarive t& pagueshme afatgjata (24,522) .
T& ardhura nga huatg 14 49,935 680,662
Shlyerje t& huave 14 - (418,322)
Pagesa t& detyrimeve t& girasé financiare 14 (21,012) (20,338)
i\_fljete monetare neto nga aktiviteti (95,169) 454,737
inancues
Efektet e ndryshimit n& kurset e kémbimit t&
monedhave t& huaja 14 (34,168) (185,932)
(Rénia)/rritja neto e mjeteve monetare (33,899) 35,889
Mjete monetare dhe ekuivalent€ 1€ tyre né 9
fillim t& vitit 45,084 9,195
Mjete monetare dhe ekuivalenté t& tyre mé 31
dhjetor 9 11,185 45,084

Shénimet shpjeguese nga fagja 5 deri 39 jang pjesé pérbét&se e kétyre pasqyrave financiare.



International Hospital SH.A.

Shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare — 31 dhjetor 2019
(18 gjithe shumat né mijé Leké, pérvec rasteve kur éshté e specifikuar ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém

Pasqyrat financiare t& International Hospital sh.a. (“Shogéria”) jan pérgatitur né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (“SNRF”) pér vitin ¢ mbyllur m& 31 dhjetor 2019.

“International Hospital Tirana” sh.a (“Shoqéria™) &shté themeluar ng vitin 2007 dhe gshte regjistruar né
Regjistrin Tregtar me Vendimin Nr. 38335, dat& 22 maj 2007. Aktiviteti i saj rregullohet nga nenet €
Ligjit Nr. 9901 t& datés 14 prill 2008 “Pér Shoqérité tregtare”. Shoqéria &sht€ n&n pronésiné e ploté t&
Spitalit Amerikan sh.a, Fondi i Kapitalit t&¢ Evropés Juglindore II (B), L.P. ("Fondi”) &sht& pala
kontrolluese pérfundimtare e Shogérisé. Fondi menaxhohet nga SEAF SEE Management LLC (“SEAF™)
né rolin e Menaxherit t& Investimeve. Asnjé nga pjesdmarrésit e Fondit nuk ka kontroll mbi t&.
Pjesémarrésit individual nuk i kalojng 25% té totalit t& Fondit.

Aktiviteti kryesor i Shoqérisé pérbghet nga sigurimi i shérbimeve t& kujdesit shéndetésor, duke pérfshiré
pacientét ambulator, pacientét e shtruar, dializé, imazh t& avancuar diagnostikues dhe shérbime
laboratorike.

Adresa e regjistruar dhe vendi i ushtrimit te aktivitetit: Shogeria &shté e regjistruar né adresén
“Kilometri i pare i Rruges dytesore te Autostrades Tirane-Durres, Fushe — Mezez”, Godina Hygeia
Hospitat Tirana, Kati Pérdhes, Seksioni ME.0.11, Kashar, Tirana.

2. Politika té réndésishme kontabél

Baza e pérgatities

Pasqyrat financiare jang pérgatitur n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNRF) sipas konventés sé kostos historike. Politikat kontab&l & aplikuara né pérgatitjen e kétyre
pasqyrave financiare shpjegohen mé poshté. Pérves ndryshimeve né politika t& kontabilitetit q& vijné nga
miratimi i SNRF 16 efektiv nga 1 janari 2019, kéto politika jané zbatuar né ményré t& vazhdueshme pér
té gjitha periudhat e paragitura, pérve¢ nése pércaktohet ndryshe.

Pérgatitja e pasqyrave financiare né p&rputhje me SNRF-t€ kérkon pérdorimin e disa vlerésimeve dhe
gjykimeve kontabél t& vecanta. Kérkohet gjithashtu q& Drejtimi t& ushtrojé gjykimin e tij gjaté progesit
t& aplikimit t& politikave kontabgl t& grupit. N& rastet kur kérkohet nj& nivel mé i lart¢ gjykimi apo
kompleksiteti, ose kur supozimet dhe vlerésimet jan& t& réndésishme per pasqyrat financiare, shpjegohen
né Shénimin 3.

Parimi i vijmésisé
Drejtimi i Shoqgrisé ka pérgatitur kéto pasqyra financiare mbi bazén e parimit t& vijmésié. Referojuni
Shénimit 3 né lidhje me analizat dhe pritshmérité e menaxhimit.

Monedha funksionale dhe paragitia

Kéto pasqyra financiare jang paragitur né Lek& (“Lek” ose "Leké"), e cila &sht& monedha funksionale e
Shoqérisé, monedha e mjedisit primar ekonomik né t& cilin operon Shogéria. T¢ gjitha informacionet
financiare t& paragitura né mijé Lek& jan& rrumbullakuar né shumin mé t€ afért, pérvegse kur pércaktohet

ndryshe.
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2. Politika t& réndésishme kontabél (vazhdim)

Transaksionet dhe balancat

Aktivet dhe detyrimet monetare konvertohen né monedhén funksionale & Shoqérisé me kursin zyrtar t&
kémbimit t& Bankés Qendrore t& Shqipérisé ("BSH") n& fundin pérkatés t& periudhés raportuese. Fitimet
dhe humbjet nga kursi i kémbimit q& rezultojné nga transaksionet dhe nga konvertimi i mjeteve dhe
detyrimeve monetare n& monedhén funksionale t& Shoqérisé né kurset zyrtare t& kémbimit t& BSH-s& né
fund té vitit, njihen né fitim ose humbje si fitim (humbje), neto. Fitimet dhe humbjet n& valuté t& huaj
q# lidhen me huamarrjet dhe parané e gatshme dhe ekuivalentét € saj paragiten n€ pasqyrén e fitimit ose
humbjes dhe n& & ardhura t& tjera gjithépérfshirése brenda 'Té ardhurave ose kostove financiare. T¢
gjitha fitimet dhe humbjet e tjera né valuté t& huaj jané paraqitur né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe
t& ardhurave t& tjera gjithép&rfshirése brenda 'Fitimeve / humbjeve t& tjera neto'. Konvertimi né fund t&
vitit nuk aplikohet pér zérat jo monetaré q& maten me kosto historike. Z&rat jo monetar€ t& matura me
vlerén e drejté né njé monedhé t& huaj, duke pérfshiré investimet e kapitalit, jang konvertuar duke
pérdorur kursin e k&mbimit ng datén kur &shté pércaktuar vlera e drejté. Efektet ndryshimeve t& kursit
t& k&mbimit n& z&rat jo monetaré t& matura me vlerén e drejté n& nj& monedhé t& huaj regjistrohen si
pjesé e fitimit ose humbjes s& vlerés s¢ drejte.

Aktivet afatgjata materiale

Njohja dhe matja. Aktivet afatgjata materiale maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe
humbjet e akumuluara nga rénia né vleré.

Kosto e njé njésie t& aktiveve afatgjata materiale &sht& ¢mimi i tij ekuivalent n& para né datén e njohjes.
Nése pagesa &shté e shtyré pértej kushteve normale te kreditimit, diferenca midis ¢mimit ekuivalent né
para dhe pagesés totale njihet si interes gjaté periudhés s& kreditimit. Kosto perfshin shpenzimet qé lidhen
drejtpérsédrejti me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve t& ndértuara nga vet& Shogéria, p&rfshin koston e
materialeve dhe pungs direkte, ¢do kosto tjetér q& lidhet drejtpérsédrejti me pérgatitjen ¢ aktiveve né
gjendje pune pér qéllimin e pérdorimit t& tyre; shpenzimet e ¢montimit dhe heqgjes sé elementéve dhe
rikthimin e tok&s né gjendjen origjinale, si dhe kostot e kapitalizuara t& huamarrjes.

Toka dhe ndértesat i nénshtrohen rivlerésimit me qéllimin p&r t& siguruar q& vlera kontabél nuk ndryshon
materialisht nga sa do t§ pércaktohej vlera duke p&rdorur vlerén e drejté né fund t€ periudh&s s& raportimit.
Rritjet né vlerén kontabél q& vijné nga rivler&simi i kreditohen t& ardhurave & tjera gjithépérfshirése dhe
rritin rezervén e rivlerésimit né kapital. Zvogglimet qé netojné rritjet e méparshme t& t& nj&jtit aktiv, njihen
né t& ardhura & tjera gjithépérfshirése dhe ulin tepricén e rivlerésimit t& njohur mé paré né kapital; t¢
gjitha uljet e tjera ngarkohen né fitim ose humbje pér vitin, Rezerva e rivler&simit pér tokén dhe ndértesat
e pérfshiré n& kapitalin neto transferohet drejtpérdrejt né fitimet e mbartura pasi aktivi pérdoret nga
Shoqgria; sé fundmi, shuma e tepricés s& realizuar éshté diferenca midis zhvlerésimit bazuar n& vlerén e
rivlerésuar kontabé] t& aktivit dhe zhvler&simit bazuar n& koston fillestare t& aktivit.

Nése nuk ka prova t& bazuara né treg pér vlerén e drejt€, vlera e drejté vlerésohet duke p&rdorur gasjen e
kostos dhe & ardhurave,

Drejtimi ka azhornuar vlerén kontabél t& tokés dhe ndértesave t& matura né pérputhje me modelin e
rivlersimit n& fund t& periudhds raportuese, bazuar né vler8simin € kryer nga vler&sues t¢ jashtém t&
pavarur dhe t& lingensuar.

Shpenzimet pasuese pérfshihen né vlerén kontabél t& aktiveve ose njihen si njé aktiv i vecants, vetém kur
&shté e mundur q& pérfitimet ekonomike t& ardhshme q& lidhen me artikuilin do t& rrjedhin né Shoqéri
dhe kostoja e artikullit mund t& matet né ményré t& besueshme. Kostoja e riparimeve t& vogla dhe
mirémbajtjes s& pérditshme njihet shi shpenzim kur ato ndodhin. Kostoja e zévéndésimit t& pjeséve
kryesore apo pérbérése t& aktiveve afatgjata materiale kapitalizohet ndérsa pjesa ¢ zévéndésuar del nga
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pérdorimi aktiv.

NE& ¢do fund t& gdo date t& raportimit, Drejtimi vleréson nése ka ndonj& tregues t& zhvler&simit t& pronés
dhe pajisjeve. Nise ndonjé tregues i tillé ekziston, Drejtimi vleréson shumén e rikuperueshme, e cila
pércaktohet si vlera mé e larté e drejté e njé aktivi minus kostot p&r shitje dhe vlerén e saj n& pérdorim.
Vlera kontabé] &sht& zvogéluar n& shumén e rikuperueshme dhe humbja nga zhvlerésimi njihet né fitim
ose humbje pér vitin. Nj& humbje nga zhvlerésimi i njohur pér nj& aktiv né vitet paraprake shfugizohet ka
pasur njé ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér t& pércaktuar vierén e akiivit né pérdorim ose vlerén e
drejt& minus kostot pér shitje.

Fitimet dhe humbjet nga shitja e njé njésie t& aktiveve afatgjata materiale percaktohen duke krahasuar t&
ardhurat nga shitja me vlerén e mbartur dhe njihen né fitimi ose humbjen ¢ vitit.

Programet (software) t& blerg t& cilét jang pjesé térésore n& funksionalitetin e pajisjeve pérkatése,
kapitalizohen si pjesé e késaj pajisjeje.

Kur pjesét e pronés dhe pajisjeve kané jetégjatési t& ndryshme, ato llogariten si z&ra t€ veganté (pérbérés
kryesorg) t& pronés dhe pajisjeve.

Zhvlerésimi. Zhvlerésimi llogaritet mbi vlerén totale, e cila &shté kosto e njé aktivi ose ¢do vleré tjetér q¢
e zévend&son koston, minus vlerén e mbetur.

Zhvler&simi njihet né fitim ose humbje duke pérdorur metoden e zhvlerésimit mbi vierén e mbetur, perveg
zhvlergsimit t& ndértesave i cili njihet duke pérdorur metodén e zhvler&simit linear, pér nj& peridhé deri
né 40 vjet. Normat vjetore t& zhvlerésimit jané si me poshté:

Pajisje dhe instrumente 20%
Mjete transporti 20%
Mobilje dhe orendi 20%
Pajisje IT 25%

Pérmirésimet e giramarrjes zhvlerésohen brenda periudhés prej 5 deri n€ 20 vite, ¢ cila #shté periudha
m& e shkurtér midis afatit t& girasé dhe jetégjatésisé sé tyre t& dobishme. Toka dhe aktivet né proges nuk
zhvlerésohen. N& pércaktimin e jetégjatésisé sé ndértesave dhe paisjeve, Shoqéria merr né konsideraté
aspektin teknologjik t& paisjeve dhe faktin q& Shoqéria operon né njé industri ku pérparimet teknologjike
jané té shpejta dhe zhvillohen vazhdimisht.

Jetégjatésité e dobishme, metodat e zhvlerdsimit, dhe vierat e mbetura nése jané t& réndésishme,
shqyrtohen né ¢do daté raportimi dhe rishikohen nése &shté e nevojshme.

Aktivet afatgjata jo materiale
Aktivet afatgjata jo materiale t& blera nga Shoqéria jané paragitur me kosto minus amortizimin e
akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga rénia ng vleré.

Shpenzimet vijuese pér aktivet e patrupézuara, kapitalizohen vet&m kur ato rrisin pérfitimet e ardhshme
ekonomike materiale né aktivin pérkatés, me t& cilin ato lidhen. Té gjitha shpenzimet e tjera njihen né
momentin q& ndodhin,

Amortizimi njihet n pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve duke u bazuar n€ metodén e amortizimit
zbrités me norma vijetore t& cilat variojné midis 25% dhe 33%.
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Aktive me t# drejté pérdorimi. Shogéria jep me gira ambjente t& ndryshme dhe pajisje. Kontratat mund
t& pérfshijné elemente q& lidhen drejtpérdrejt me gira ose jo. Shogéria shp&rndan kostot e elementeve t&
lidhura ose jo te lidhura me girang, bazuar n& ¢mimin individual te secilit element.

Aktivet me t& drejté p&rdorimi maten fillimisht n& bazé t€ vlerés aktuale.

Aktivet me t& drejté perdorimi maten bazuar né kosto t& pérbére nga elementét e méposhtém:
« shumén e matjes fillestare t& detyrimit t€ girasé

e ¢do pagesé t& girasé t& béré para ose né datén e fillimit, minus ¢do stimul giraje t€ marré
o ¢do kosto fillestare t& drejtpérdrejté

e kostot pér t& kthyer aktivin né gjendjen ¢ kérkuar nga kontrata e girasé

Aktivet me t& drejté perdorimi amortizohen me vlerén mé t& vogél mes jetés se dobishme t& aktivit dhe
koh&zgjatjes s& Kontratés. Nése ekziston nj& mundési e arsyeshme pér t& blerg aktivin, e drejta e
pérdorimit t& aktivit amortizohet bazuar n€ jetén e dobishme. Amortizimi i t& drejtés s& pérdorimit t&
aktivit Ilogaritet n& bazg lineare bazuar ne jetén e dobishme:

Jeta ekonomike (vite)

Ambjente 2-6
Pajisje 5-6
Inventari

Inventarét maten me ¢gmimin mé t& ulét dhe me vlerén neto t& realizueshme. Kostoja e inventaréve bazohet
né metodén specifike té identifikimit dhe pérfshin t& gjitha kostot e bletjes, kostot e konvertimit dhe kostot
e tjera t& shkaktuara né sjelljen e inventaréve né vendin dhe gjendjen e tyre aktuale. Vlera neto e
realizueshme &shté ¢mimi i vierésuar i shitjes n& rrjedhén normale t& biznesit, duke zbritur kostot e
vlerésuara t& kompletimit dhe shpenzimeve té& shitjes.

Instrumentet financiare- termat kryesore té matjes

Viera e drejté Eshté ¢mimi q& do t& merret pér t€ shitur nj& aktiv ose paguar pér t& transferuar njé detyrim
né njé transaksion t& rregullt midis pjesémarrésve té tregut né datén e matjes. Treguesi mé ¢ miré e vlerés
s& drejté &sht& ¢mimi né njé treg aktiv. Njé treg aktiv &shté ai né 1€ cilin transaksionet pér aktivin ose
detyrimin béhen me frekuencé dhe véllim t& mjaftueshém pér t& siguruar informacionin e ¢gmimeve né
baza t& vazhdueshme. Vlera e drejté e instrumenteve financiare t§ tregtuara né njé treg aktiv matet si
produkt i gmimit t& kuotuar pér aktivin ose pasivin individual dhe numrit t& instrumenteve t& mbajtura
nga Shoqéria. Ky &shté rasti edhe nése véllimi normal i tregtis€ ditore t& tregut nuk &shté i mjaftueshém
pér t& absorbuar sasing e mbajtur dhe pér t& vendosur urdhér pér & shitur pozicionin né nj& transaksion
& vetém mund t& ndikoj& n& ¢mimin e kuotuar.

Teknikat e viersimit sig jané modelet e skontimit t& flukseve t& mjeteve monetare ose modele t¢ bazuara
né transaksionet e fundit midis paléve t& lidhura ose shqyrtimi i t& dh&nave financiare t& t& investuarve
pérdoren pér t& matur vlerén e drejté té instrumenteve t& caktuara financiare pér té cilat informacioni i
gmimeve t& tregut t& jashtém nuk &shté i disponueshém. Matjet e vlergs sé drejté& analizohen sipas nivelit
né hierarking e vlerés s& drejté si vijon: (i) niveli i paré jané matjet me ¢mime t& kuotuara (t&
parregulluara) né tregjet aktive pér aktivet ose detyrimet identike, (ii) matjet e nivelit t& dyté& jan& teknikat
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e vlerésimit me t& gjitha inputet materiale (iii) matjet e nivelit t& treté jané vler&sime q& nuk bazohen
vetém né t& dhenat e observueshme té tregut (domethéné matja kérkon hyrje t& réndésishme t&
pakontrollueshme).

Transfertat midis niveleve t& hierarkisé s& vlers s& drejté konsiderchen se kané ndodhur né fund t&
periudhés raportuese.

Kostot e transaksionit jané kosto shtesé q& i atribohen drejtpérdrejt blerjes, léshimit ose shitjes s& njé
instrumenti financiar. Nj& kosto shtes &shté ajo q& nuk do t& kishte ndodhur n&se transaksioni nuk do t&
kishte ndodhur. Kostot e transaksionit pérfshijné tarifat dhe komisionet q& u paguhen agjent&ve (pErfshiré
punonjésit q& veprojné si agjent shités), k&shilltar&t, agjent&t dhe tregtarét, taksat nga agjencité
rregullatore dhe shkémbimet e letrave me vleré dhe transferimin e taksave dhe detyrimeve. Kostot e
transaksionit nuk pérfshijng primet e borxheve ose zbritjet, kostot e financimit ose shpenzimet e
brendshme administrative ose t& mbajtjes.

Kostoja e amortizuar (“KA”) &shté shuma ng t& cilén instrumenti financiar &shté njohur né njohjen
fillestare duke zbritur ¢do ripagim kryesor, plus interesin e pérllogaritur dhe pér aktivet financiare minus
¢do kompensim pér humbjet ¢ pritshme t& kredisé ("HPK"). Interesi i pérllogaritur p&rfshin amortizimin
¢ kostove & transaksionit t& shtyra né njohjen fillestare dhe t& ¢do primi ose zbritje n& shumén e maturimit
duke pérdorur metodén e interesit efektiv. T& ardhurat e akumuluara t& interesit dhe shpenzimet e interesit
t& pérllogaritur, duke pérfshiré edhe kuponin e akumuluar dhe zbritjen ose shpérblimin e amortizuar
(pérfshiré tarifat e shtyra né fillim, n&se ka), nuk paragiten vegas dhe pérfshihen né vlerat bartése t€ z€rave
né& pasqyrén e pozicionit financiar.

Metoda e interest efektiv Eshté nj& metodé e ndarjes sé& t& ardhurave nga interesi ose shpenzimeve t&
interesit gjaté periudhés pérkatése, né ményré g& t& arrihet nj& normé periodike konstante e interesit
(norma efektive e interesit) né vlerén kontabél. Norma efektive e interesit Esht& norma q& zbret pagesat e
ardhshme t& parasé ose faturat (duke pérjashtuar humbjet e ardhshme t& kredis€) népérmjet jetés s&
pritshme t& instrumentit financiar ose nj& periudhe mé t& shkurtér, nése &shté e pérshtatshme, né vlerén
kontab&l nefo t& instrumentit financiar, Norma efektive e interesit zbret fluksin e mjeteve monetare t€
instrumenteve me interes t& ndryshueshém deri né datén e ardhshme t& interesit, pérveg primeve ose
zbritjes q& pasqyron diferencén e kredisé mbi normén e varineshme t& specifikuar né instrument ose
variabla & tjeré q& nuk rivendosen né normat e tregut. Primet ose zbritjet e tilla amortizohen gjaté téré
jetés sé pritshme t& instrumentit. Liogaritja e vlerés aktuale pZrfshin t€ gjitha pagesat ¢ paguara ose t€
marra midis paléve né kontraté & jan& pjesé pérbérése e normés efektive t& interesit.

Instrumentet financiare — Njohja fillestare. Instrumentet financiare fillimisht regjistrohen me vlerén e
drejts t& rregulluar pér kostot e transaksionit. Vlera e drejté n& njohjen fillestare déshmohet mé s& miri
nga ¢gmimi i transaksionit. Nj& fitim ose humbje nga njohja fillestare regjistrohet vetém nése ekziston njé
ndryshim midis vlerés s& drejté dhe gmimit t& transaksionit i cili mund t& déshmohet nga transaksione t&
tjera t& vézhguara t& tregut aktual né t& nj&jtin instrument ose nga njé teknike vlerésimi, inputet e t& cilés
pérfshijné vetdm & dh&na nga tregjet e vézhguara. Pas njohjes fillestare, njé humbje e zbritshme per
humbje te pritshme t& kredisé (HPK) njihet pér aktivet financiare t& matura me koston e amortiznar (KA)
dhe investimet n& instrumentet e borxhit t& matura me vlerén e drejté népérmjet t& ardhurave t& tjera
ithépérfshirése (VDATG]J), duke rezultuar né njé humbje kontabél t& menjehershme.

Té gjitha blerjet dhe shitjet e aktiveve financiare q& kérkojné shpérndarjen brenda afatit kohor t&
pércaktuar me rregullim ose konventg & tregut ("blerje dhe shitje" né ményré t& rregullt) regjistrohen né
datén e tregtimit, q& &shté data né t& cilén Shoqéria angazhohet pér t& dhén& njé aktiv financiar. T¢ gjitha
blerjet e tjera njihen kur njésia ekonomike behet palé ng dispozitat kontraktuale t& instrumentit.
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Aktivet financiare — klasifikimi dhe matja e mépasme — kategorité e matjes. Shoggria i klasifikon aktivet
financiare né kategorité e méposhtme t& matjes: VDNFH, VDATGY dhe KA (sipas paragrafit mé lart).
Klasifikimi dhe matja e mepasme e aktiveve financiare t& borxhit varet nga: (i) Modeli i biznesit t&
Shoqérisé pér menaxhimin e portofolit t& aktiveve dhe (ii) karakteristikat e fluksit monetar t€ aktivit.

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matja e mépasme — modeli i biznesit. Modeli i biznesit reflekton
ményrén sesi Shoqéria menaxhon aktivet pér t& gjeneruar fluks monetar — nése objektivi i Shoqérisé &shte:
(i) vetém mbledhja e flukseve t& mjeteve monetare kontraktuale (“mbajtja per mbledhje e flukseve
monetare”) ose (ii) mbledhja e flukseve t& mjeteve monetare kontraktuale dhe t& flukseve monetare qé
gjenerohen nga shitja e aktiveve (“mbajtja per mbledhje e flukseve monetare dhe shitje”) ose, nése
objektivi (i) dhe (ii) &shté jo i aplikuesh&m, aktivet financiare klasifikohen si pjesé e modelit te biznesit
“t& tjera” dhe maten né VDNFH.

Modeli i biznesit pércaktohet pér aktivet financiare individuale (n& nivel individual) bazuar né t& gjithe
evidencen pérkatése pér aktivitetet & Shoqéria ndérmerr pér t¢ arritur objektivin e caktuar pér aktivin
individual n& dispozicion n& datén e vlergsimit. Faktor&t q& konsiderohen nga Shogéria né pércaktimin e
modelit t& biznesit pérfshijné: q&llimin e aktivit, pérvojén e kaluar n& mé&nyrén se si jané arkétuar flukset
e mjeteve monetare pér aktivet pérkatése, si vlerésohen dhe menaxhohen rreziget, si vlersohet
performanca e aktiveve dhe si kompensohen menaxherét. Referojuni Shénimit 3 pér gjykimet kritike t&
aplikuara nga Shoqéria né pércaktimin e modeleve t& biznesit pér aktivet e saj financiare.

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matja e mépasme — karakteristikat e fluksit té mjeteve monetare.
Kur modeli i biznesit ka si objektiv mbajtjen e aktiveve per mbledhjen ¢ flukseve monetare kontraktuale
ose mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale dhe pér t& shitur, Shoqgéria vleréson nése flukset e
mjeteve monetare pérfagésojné vetém pagesat e principalit dhe interesit ("VPPI"). Aktivet financiare me
derivativé & pérfshiré konsiderohen né térésing e tyre kur pércaktohet nése flukset monetare t€ tyre jané
né pérputhje me tiparin VPPL Gjaté kétij vler&simi, Shoqéria konsideron nése flukset e mjeteve monetare
kontraktuale jané né& pérputhje me nj& marréveshje bazs t& huadhénies, pra interesi pérfshin vetém shumen
pér rrezikun e kredisé, vlerén kohore t& parasé, risqet e tjera bazé t& huadhénies dhe marzhin e fitimit,

Abktivet financiare — riklasifikimi. Instrumentet financiare riklasifikohen vetém kur modeli i biznesit pér
menaxhimin e portofolit n& térési ndryshon. Riklasifikimi ka nj& efekt t& ardhshém dhe zhvillohet g€ nga
fillimi i periudhés s& paré t& raportimit g& vijon pas ndryshimit t& modelit t& biznesit. Shogéria nuk ka
ndryshuar modelin e saj t& biznesit gjaté periudh&s aktuale dhe asaj krahasuese, dhe nuk ka b&ré ndonj2
riklasifikim.

Zhvlerésimi i aktiveve financiare - provizion pér humbjen e kredisé nga HPK. Shoqéria vler&son, bazuar
ng parashikime, HPK pér instrumentet ¢ borxhit t& matura n& KA dhe VDATGJ dhe pér ekspozimet q&
rrjedhin nga angazhimet e huasé dhe kontratat e garancisé financiare, pér aktivet e kontratés. Shoqéria
mat HPK dhe njeh humbjet neto t& zhvlerésimit né aktivet financiare dhe t& kontratés né ¢do daté
raportimi. Matja e HPK pasqyron: (i) njé sasi t& paanshme dhe t& pondervar t& probabilitetit q&
pércaktohet duke vler&suar njé séré rezultatesh t& mundshme, (ii) vlerén kohore t& parasé dhe (iii) té gjithé
informacionin e arsyesh#m dhe t¢ mbéshtetur q& &sht& né dispozicion pa kostot dhe pérpjekjet e
panevojshme né fund t& secilés periudhé raportuese pér ngjarjet e kaluara, kushtet aktvale dhe
parashikimet e kushteve t& ardhshme.

Humbja e pritshme e kredis& llogaritet duke pérdorur metodén ¢ thjeshtuar t& zhvler&simit, duke matur
jetégjatésing e HPK.
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2. Politika t& réndiésishme kontabé] (vazhdim)

Shoqgria zbaton qasjen e thjeshtuar pér t& gjitha t& arkétueshmet tregtare dhe aktivet e kontratés né
pérputhje me SNRF 15 q& nuk pérmbajné njé komponent t& réndésishém financimi pérve¢ nése nuk ka
pasur d&shmi objektive t& zhvler&simit né njohjen fillestare.

Aktivet financiare dhe ekspozimet e tjera té rrezikut nuk duhet t& monitorohen pér ndryshimet né rrezikun
e kredisé me kalimin e kohgs, por kompensimi i humbjeve pér kéto ekspozime rreziku gjithmong njihet
né datén e raportimit ng vlerén aktuale t& humbjeve t& pritshme pérgjaté gjithé jetés (“HPK PGIJ”). Nése
ka evidencé objektive t& zhvlerésimit, aktivet financiare transferohen né Fazén 3 si né rastin e qasjes s¢
pérgjithshme. Deri né até daté, t& ardhurat nga interesi llogariten mbi bazén e vlerés kontab#l neto. N&
rastin e njé rénieje t& rrezikut t& kredisé sipas metodés s& thjeshtuar, njohja e t& ardhurave nga interesi
rimendohet né bazé t& vlerés kontabél bruto.

Aktivet financiare — fshrija. Aktivet financiare fshihen térésisht ose pjesérisht, kur Shoqéria ka kryer cdo
pérpjekje pér rimarrjen dhe ka arritur né pérfundimin se nuk ka pritshméri t& arsyeshme pér rimarrjen.
Fshirja pérfagéson njé rast té gregjistrimit. Treguesit g& nuk ka pritshméri t& arsyeshme & rimarjes
pérfshijné shkelje t& kushteve t& kontratés si vonesa n& pagesa ose ngjarje t& mosshlyerjes, paaftési
paguese dhe falimentim. Shoqéria mund t& fshije aktivet financiare q& jang subjekt i zbetimit me force te
marreveshjes kur Shogéria kérkon t& rikuperojé shumat qé jané & arkétueshme sipas termave
kontraktualé, megjithatg, nuk ka pritshméri t& arsyeshme pér mattjen e tyre.

Aktivet financiare - cregjistrimi. Shoqgria cregjistron aktivet financiare kur (a) aktivet shlyhen ose t&
drejtat pér flukset e mjeteve monetare nga aktivet pérfundojné ose (b) Shogeria ka transferuar t& drejtat
pér arkétimin e flukseve monetare nga aktivet financiare ose ka hyr€ n& nj& marréveshje likuidimi
ndérkoh& q& (i) transferon thelb&sisht t& gjitha rreziqet dhe pérfitimet e prongsisé sé aktiveve ose (i) as
nuk transferon dhe as nuk mban té gjitha meziget dhe pérfitimet e pronésisé, por nuk ruan kontrollin e
k&tyre aktiveve.

Kontrolli ruhet ng qofté se pala tjetér nuk ka aftésiné praktike pér t& shitur aktivin ng t&rési tek njé palé e
treté e palidhur pa pasur nevojé t& vendosé kufizime shtes& pér shitjen.

Detyrimet financiare — kategorité ¢ matjes. Detyrimet financiare klasifikohen si t& matura né kosto
amortizimi.

Detyrimet financiare — ¢cregjistrimi. Detyrimet financiare ¢regjistrohen kur ato liknidohen (d.m.th. kur
detyrimi i specifikuar n& kontraté paguhet, anulohet ose skadon).

Netimi i instrumenteve financiare. Aktivet dhe detyrimet financiare netohen dhe shuma neto raportohet
né pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté e detyrueshme ligjore pér netimin e
shumave t& njohura dhe ekziston q&llimi pér shlyerje n& baza neto ose realizimin e aktivit dhe shlyerjen
¢ detyrimit né t& nj&jtén kohs. Kjo e drejté netimi (a) nuk duhet t& jeté e kushtézuar nga nj& ngjarje e
ardhshme dhe (b) duhet t& jeté ligjérisht e zbatueshme né t& gjitha rrethanat e méposhtme: (i) n& rrjedhén
normale t& biznesit, (ii) n& rast mospagese dhe (iii) né rast t& paaftésisé paguese ose falimentimit.

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre. Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérfshijné paraté né
arké dhe depozitat rrjedhése né banka apo investime & tjera likuide afatshkurtra me maturitet origjinal
tre muaj ose mé pak. Mjetet monetare dhe ekuivalente me to mbahen ne KA sepse: (i) ato mbahen pér
mbledhjen e flukseve te mjeteve monetare kontraktuale dhe kéto flukse monetare kontraktuale reflektojné
VPPI (ii) dhe nuk jané té dizenjuara me VDNFH.

Llogari té arkétueshme. Llogarité e arkétueshme jang njohur fillimisht me vler# t€ drejté dhe né vazhdim
mbarten me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
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2. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

Llogari t¢ pagueshme. Llogarité e pagueshme njihen kur pala tjetér pérmbush detyrimet e saj te
performances sipas kontratés dhe matet fillimisht me vlerén e drejt& dhe m& pas mbahet me kosto t&
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Huatz. Huaté njihen fillimisht me vlerén e drejt, duke zbritur kostot e transaksionit dhe m& pas mbahen
me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Garancité financiare. Garancité financiare jané kontrata t& parevokueshme q& kérkojn€ nga Shoq#ria qé
1€ b&j& pagesa t& caktuara pér t& rimbursuar mbajtésin ¢ garancis€ pér nj& humbje qé ka pér shkak se njé&
debitor i specifikuar nuk arrin t& b&jé pagesén né kohén e duhur né pérputhje me kushtet e nj& instrumenti
borxhi. Garancité financiare fillimisht njihen me vlergn e tyre t& drejté, e cila normalisht evidentohet nga
shuma e tarifave t& pranuara. Kjo shumé amortizohet né bazé t& vijés sé drejté gjaté jetés s€ garanciseé.
Né fund t& secilds periudhé raportuese, garancitd maten mé t& larta se (i) shuma e allogance s& humbjes
pér ekspozimin e garantuar té pércaktuar bazuar n& modelin e pritur t& humbjes dhe (ii) bilanci i mbetur
1 paamortizuar i shumés né njohjen fillestare

Detyrime pér girané. Detyrimet pér qirané maten né bazg & aktualizimit t€ flukseve t& ardhshme dalése
monetare. Detyrimet pér qirané pérfshijng vlerén aktuale t& pagesave te méposhtme:
e pagesa fikse, t& pakésuara nga ¢do stimul giraje t& marré,

e pagesat variabél 1€ girasé t& cilat varen nga njé indeks ose normé, ¢ matur fillimisht duke p&rdorur
nj& indeks ose normé& né datén e fillimit ,

o shumat e pritshme pér t'u paguar nga Shoqgria sipas vlerés s& mbetur t& garancive,

e cmimi i ushtrimit t& opsionit t& blerjes nése Shoqéria &shté e sigurt pér ushtrimin e kétij opsioni,
« pagesat ¢ penaliteteve pér pérfundimin e girasé, nése Shoqéria mendon ta ushtrojé kété opsion.

Mundesité e shtyrjes dhe pérfundimit jan& t& pérfshira ng njé numér t& konsiderueshém t€ girave pér
aktivet e Shoqérisé. Kéto kushte p&rdoren pér t& maksimizuar fleksibilitetin operacional né ménaxhimin
e aktiveve q& Shoqéria pérdor pér operacionet e saj. Pjesa mé e madhe e opsioneve t& shtyrjes dhe
pérfundimit jané & ushtrueshme vetm nga ana e Shogéris€ dhe jo nga giradhénési. Opsionet e shtyrjes
jan& pérfshiré né periudhén e girasé nése qiraja &sht€ n& ményré & arsyeshme e mundur pér tu shtyré (ose
pér mos u pérfunduar). Pagesat e girasé qé i pérkasin periudh&s s& shtyrjes jané t& p&rfshira ne llogaritjen
¢ detyrimit pér giran& financiare.

Pagesat pér girand jan& t& aktualizuara duke p&rdorur normén e pércaktuar né kontratén e qgirasé. Nese
kjo normé nuk mund t& pércaktohet lehtésisht, q& &sht& dhe rasti i girave t& Shoqgrisg, pérdoret norma ¢
huamarrjes e cila &ht& norma me t& cilén Shogéria do t& duhej t& merrté hua fonde pér t& bleré aktive me
vleré sa vlera e aktivit me t& drejté pérdorimi n& nj& mjedis ekonomik t& ngjashém dhe me kushte apo
kolateral t& ngjashém.

Pér t& pércaktuar normén e huamarrjes Shoqgéria:

o ku &ht& e mundur, pérdor normen me te fundit te financimit t& marré nga pal® ¢ treta né fillim t&
qiramartjes, e rregulluar pér t& reflektuar ndryshimet n& kushtet aktuale t& financimit
e pérdor njé normé interesi pa rrezik, e ndryshuar duke marr parasysh rrezikun e kreditit

e bén ndryshime specifike ne lidhje me girang, pér shembull termat, vendin, monedhén dhe kolateralin
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2. Politika t& réndésishme kontabél (vazhdim)

Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj njé rritje t& mundshme né t& ardhmen t& pagesave t& ndryshueshme t&
qirasé t& bazuara né njé indeks apo normé, t& cilat nuk jang t& pérfshira né detyrimin pér girang derisa t&
hyjné né fugi. Kur pagesat e ndryshueshme t& qirasé t& bazuara né njé& indeks apo normé hyjné n€ fuqi,
detyrimi pér qiran& rillogaritet dhe ndryshohet kundrejt aktivit me t& drejté p&rdorimi.

Qeraja operative. Kur Shogéria éshté giradhénés né nj& qira e cila nuk transferon te gjitha rreziget dbe
pérfitimet tek qiramarrési, pagesat e girasé njihen sit & ardhura t€ tjera né baze lineare.

Parapagimet, Parapagimet mbahen me kosto minus provigjionin pér zhvlerésim. Nj& parapagim
klasifikohet si afatgjats kur mallrat ose shérbimet qé lidhen me parapagimin pritet t& merren pas njé viti
ose kur parapagimi lidhet me njé aktiv q& vet? klasifikohet si jo-aktuale pas njohjes fillestare. Parapagimet
pér blerjen e aseteve transferohen né vlerén kontab&l neto t& aktivit sapo Shoqéria merr kontrollin e
aktivit dhe &shté e mundur q& pérfitimet ekonomike t& ardhshme qé lidhen me aktivin do t€ rrjedhin né
Shogéri. Pagesat paraprake t& tjera shénchen ng fitim ose humbje kur merren mallrat ose shérbimet qé
lidhen me parapagimet. Né&se ka njé indikacion se asetet, mallrat ose shérbimet qé lidhen me parapagimin
nuk do t& pranohen, vlera bartése e parapagimit shénchet n& p&rputhje me rrethanat dhe nj¢ humbje
pérkatése e zhvlerésimit njihet n& fitim ose humbje pér vitin. Shoqéria i ka kategorizuar parapagimet né
aseste t& tjera.

Taksa mbi fitimin. Tatimi né t& ardhurat aktuale llogaritet né bazg t& rregullave t€ tatimit mbi t€ ardhurat
qé zbatohen n& Shqipéri, duke pé&rdorur normat tatimore t& miratuara né datén e raportimit. Ngarkesa e
tatimit mbi t& ardhurat pérbén tatimin aktual dhe tatimin e shtyré dhe njihet né t€ ardhura dhe shpenzime
pér vitin, pérveg nése kjo &shté njohur ng kapitalin neto ose drejtpérdrejt né kapital sepse lidhet me
transaksionet q& njihen gjithashtu, né t& nj&jtén ose né njé tjetér periudhg, ng t& ardhura & tjera
pérmbledhése ose direkt né kapital.

Tatimi aktual &shté shuma q& pritet t& paguhet ose t& rimbursohet nga autoritetet tatimore né lidhje me
fitimet ose humbjet e tatueshme pér periudhat e tanishme dhe t& méparshme. Fitimet ose humbjet e
tatueshme bazohen né vlerésimet nése pasqyrat financiare jang t& autorizuara p&rpara se t& dorézojné
deklaratat pérkatése tatimore. Tatimet pérveg t& ardhurave regjistrohen brenda shpenzimeve operative.

Tatimi i shtyré i t& ardhurave sigurohet duke pérdorur metodén e detyrimit t& bilancit pér humbjet tatimore
qé mbartin pérpara dhe diferencat e pérkohshme gé lindin midis bazés tatimore t& aktiveve dhe detyrimeve
dhe vlerave t8 tyre kontabél pér qéllime t& raportimit financiar. N& pérputhje me pérjashtimin fillestar t&
njohjes, tatimet e shtyra nuk regjistrohen p2r diferencat e p&rkohshme né njohjen fillestare t& njé aktivi
ose njé detyrimi né njé transaksion tjetér nga njé kombinim biznesi nése transaksioni, kur regjistrohet
fillimisht, nuk ndikon né& asnjé llogari, as fitim t& tatuesh&m. Bilancet tatimore t& shtyra maten me normat
e tatimit t& miratuara ose t& vendosura né fund t& periudhés raportuese, t& cilat pritet t€ zbatohen né
periudhén kur do t& ndryshojné diferencat e pérkohshme ose do t& pérdoret humbja tatimore.

Aktivet tatimore & shtyra njihen pér t& gjitha diferencat e pérkohshme té zbritshme, bartjen e mjeteve
tatimore té papérdorura dhe humbjet tatimore t& papérdorura, deri né masén q& &shté e mundur g& fitimi
i tatuesh&m do t& jetd i disponueshém kundrejt & cilit diferencat e pérkohshme t& zbritshme, dhe humbjet
e papérdorura tatimore mund t& pérdoren.

Aktivet dhe detyrimet tatimore t& shtyra kompesohen kur ekziston njé e drejté e detyrueshme ligjore pér
kompensimin e aktiveve tatimore aktuale kundrejt detyrimeve tatimore aktuale dhe kur ka njé géllim pér
t& shiyer gjendjet né& bazé neto.
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Situata t¢ pasigurta tatimore. Situatat e pasigurta tatimore t€ Shoqgrisé rishqyrtohen nga Drejtimi n&
fund t& ¢do periudhe raportuese. Detyrimet regjistrohen pér pozicionet e tatimit mbi t€ ardhurat t& cilat
pércaktohen nga Drejtimi, pasi ka m& shumé gjasa qé t&€ mos rezultojé né vendosjen ¢ taksave shiesé nése
pozitat do t& kundérshtoheshin nga autoritetet tatimore. Vlergsimi bazohet né interpretimin e ligieve
tatimore qé jané miratuar ose miratuar né ményré substanciale deri né fund t& periudh@s raportuese, dhe
¢do gjykats t& njohur ose vendime t& tjera pér ¢éshtje & tilla. Detyrimet pér ndéshkimet, interesat dhe
tatimet tjera nga t& ardhurat njihen bazuar né vlerésimin mé t& miré t& Drejtimit t& shpenzimeve &
nevojshme pér t& shlyer detyrimet n fund té periudhés raportuese. Rregullimet pér pozitat e pasigurta t&
tatimit mbi t& ardhurat, pérveg interesii dhe gjobave, regjistrohen brenda tatimit mbi t& ardhurat.
Rregullimet pér pozitat ¢ pasigurta t& tatimit mbi & ardhurat né lidhje me interesin dhe gjobat regjistrohen
brenda shpenzimeve financiare dhe fitimeve / (humbjeve) t€ tjera, neto, respektivisht.

Tatimi mbi vierén e shtuar. Tatimi mbi vlerén e shtuar t& prodhimit, q& lidhet me shitjet, paguhet tek
autoritetet tatimore pérpara (a) grumbullimit t& t& arkétueshmeve nga konsumatorét ose {b) dérgimit t&
mallrave ose shérbimeve ndaj klientéve. TVSH-ja e inputeve né pérgjithési mund t& rikthehet kundrejt
TVSH-s¢ sé prodhimit pas marrjes s& faturés s& TVSH-s¢. Autoritetet tatimore lejojné shlyerjen e TVSH-
s& né& baza neto. TVSH-ja né lidhje me shitjet dhe blerjet njihen n& pasqyrén e pozicionit financiar n& baza
bruto dhe shpalosen vegmas si njé aktiv dhe pasiv.

Kapitali aksionar. Aksionet e zakonshme dhe aksionet preferenciale t& pakthyeshme me dividendg
diskrete jan# & klasifikuara si kapital. Kostot mitése q& i atribuohen drejtpérdrejt emetimit t& aksioneve
té reja jané paraqitur n& kapital si njé zbritje, neto nga tatimi, nga t& ardhurat. Cdo tejkalim i vlerés sé
drejté t& shumés s& marré mbi vlerén nominale t& aksioneve t& emetuara regjistrohet si prim e aksioneve
né kapitalin neto.

Provizionet. Provizionet pér detyrimet jané detyrime jo financiare me kohé ose shuma t€ pasigurta. Ato
jang pérllogaritur kur Shoqgria ka njé detyrim aktual ose konstruktiv si rezultat i ngjarjeve t& kaluara,
gshté e mundur g& njé dalje e burimeve q& p&rfshijng pérfitimet ekonomike do t& kérkohet pér t& shlyer
detyrimin dhe mund t& b&het njé vlerésim i besueshém i shumés s& detyrimit. Rezervat maten me vlerén
aktuale t& shpenzimeve qg pritet t& kérkohet pér t& shlyer detyrimin duk e pérdorur nj& normé para tatimit
qé pasqyron vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén n& kohé 1€ parasé dhe rreziget specifike t& detyrimit.
Rritja né provizion pér shkak t& kalimit t& kohé&s njihet si njé shpenzim i interesit.

Taksat dhe tarifat, t& tilla si tatimet pérveg tatimit mbi t& ardhurat ose tarifat rregullatore t&€ bazuara né
informacionet q& lidhen me nj& periudhg para lindjes s& detyrimit pér t& paguar, njihen si detyrime kur
ndodh ngjarja obliguese qé shkakton pagesén e taksés, si¢ pércaktohet nga legjislacioni q& shkakton
detyrimin pér t& paguar taksén. Nése njé taksé paguhet pérpara ngjarjes detyruese, ajo njihet si parapagim.

Njohja e t¢ ardhurave. T& ardhurat i pérkasin aktiviteteve t€ zakonshme t& ofrimit t& sh&rbimeve
sh&nndetésore t& Shoqérisé. Té ardhurat njihen n& shumén e ¢mimit t& transaksionit. Crimi 1 transaksionit
gsht# shuma pér t& cilén Shoqéria pret t'i pérkasi né kémbim t& transferimit t& kontrollit mbi mallrat apo
shérbimet e premtuara pér njé klient, duke pérjashtuar shumat e mbledhura n& em&r & paléve té treta. Té
ardhurat njihen neto nga zbritjet.

Shitjet nga shérbimet mjekésore. Shoqéria ofron shérbime me kontrata fikse. T¢ ardhurat nga ofrimi i
shérbimeve njihen n& periudhén kontabél né t& cilén shérbimet ofrohen. Pér kontratat me ¢mim fiks, t&
ardhurat njihen né bazé t& shérbimit aktual t& ofruar deri n& fund t€ periudhés raportuese si njé pjesé e
totalit t& shérbimeve q& duhet t& ofrohen, sepse klienti i merr dhe i pérdor pérfitimet njekohésisht. Kjo
pércaktohet bazuar né orét aktuale t& punés t& shpenzuara né krahasim me orét e pérgjithshme t€ pungs t&
pritshme. Kur kontratat pérfshijné detyrime t& shuméfishta t& performancés, ¢mimi i transaksionit ndahet
pér secilén detyrim t& veganté t& performancés bazuar né ¢mimet shitése t€ pavarura. Kur ato nuk jané
drejtpérdrejté t& vézhgueshme, ato vlerésohen bazuar né koston ¢ pritshme plus marzhin.
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2. Politika t& réndésishme kontabél (vazhdim)

Pérllogaritjet e t& ardhurave, kostove ose shtrirjes sé progresit drejt pérfundimit rishikohen nése rrethanat
ndryshojné. Cdo rritje ose zvogglim i t& ardhurave ose shpenzimeve t& llogaritura reflektohet né fitim ose
humbje né periudh&n né & cilén rrethanat q& sjellin rishikimin b&hen t& njohura nga Drejtimi.

Nése kontrata p&rfshin shumén e ndryshueshme, t& ardhurat njihen vetém n& até mas¢ q& &shté shumé e
mundshme g& nuk do té& ket& ndryshim t& konsideruesh&m.

Shitjet e produkteve té shéndetit dhe farmaceutike. Shitjet njihen kur kontrolli i mallit &shté transferuar,
kur mallrat jané dorézuar tek klienti, konsumatori ka liri t& ploté mbi mallrat dhe nuk ka detyrim t&
paplotésuar g& mund t& ndikojé né pranimin e mallrave t& klientit. Dor&zimi ndodh kur mallrat jang véné
né dispozicion € klientit, rreziqet e vjet&rsisé dhe humbjes jang transferuar tek klienti dhe konsumatori
ka pranuar mallrat n& p&rputhje me kontratén, dispozitat e pranimit jan€& anuluar ose Shoq&ria ka déshmi
objektive se té gjitha kriteret pér pranim jan& p&rmbushur.

Té ardhurat nga shitjet me zbritje njihen né bazé t& ¢mimit t& specifikuar ng kontrat, netim nga zbritjet
¢ llogaritura. Pérvoja e akumuluar pérdoret pér t& vlerésuar dhe siguruar zbritjet, duke pérdorur metodén
e vler&s s& pritshme dhe t& ardhurat njihen vet#m n& até masé qé &sht shumé e mundshme qé€ njé ndryshim
i rénd&sishém nuk do t& ndodhé. Njé detyrim rimbursimi (i p&rfshiré n& tregting dhe detyrimet e tjera)
njihet pér uljet e pritshme t& véllimit t& pagueshém pér klientét né lidhje me shitjet e béra deri né fund t&
periudhés raportuese. Nj& arkétim njihet kur mallrat dorézohen pasi gé kjo &sht& pika né kohé q& shqyrtimi
&shté i pakushtézuar, sepse kérkohet vetdm kalimi i koh&s p&rpara se t€ béhet pagesa.

Té ardhurat nga interesi, TE ardhurat nga interesi regjistrohen pér t& gjitha instrumentet e borxhit né
bazé akruale duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Kjo metodé shlyen, si pjesé e t& ardhurave nga
interesi, t& gjitha tarifat e marra midis paléve né kontraté q& jané pjesé pérbérése e normés sé interesit
efektiv, té gjitha primet e tjera ose zbritjet.

Tarifat integrale me normé&n efektive t& interesit p&rfshijng tarifat e origjinés t& marra ose t€ paguara nga
Shogéria lidhur me krijimin ose blerjen e njé aktivi financiar, pér shembull tarifat pér vlerésimin ¢ aftésisé
kreditore, vler&simin dhe regjistrimin e garancive ose kolateralit, negocimin e kushteve & instrumentit
dhe pér pérpunimin dokumentet e transaksionit.

Pér aktivet financiare t& krijuara ose t& blera me kredi t& zhvler&suara, norma efektive e interesit &shté
norma qé zbret flukset monetare t& pritshme (p&rfshiré humbjet fillestare t& pritshme t€ kredis€) n€ vlerén
¢ drejt& né njohjen fillestare (normalisht pérfagésohet nga ¢mimi i blerjes). Si rezultat, interesi efektiv
&shté i rregulluar nga kredia.

Té ardhurat nga interesi llogariten duke zbatuar normé&n efektive t& interesit né vlerén kontabél bruto t&
aktiveve financiare, pérveg (i) aktiveve financiare qé kané p&suar rénie t& kredis€ (Faza 3), pér t& cilat
Hogaritet t& ardhurat nga interesi duke zbatuar normén efektive t& interesit t& tyre AC, neto nga provizioni
HPK dhe (ii) aktivet financiare q& jang blerg ose kan# origjinén nga kredité e démtuara, pér t& cilat norma
e interesit efektiv & rregulluar nga kredia &sht& aplikuar pér KA.

Pérfitimet e punonjésve

Pagat, kontributet né fondet e pensioneve shtetérore dhe ato t& sigurimeve shoqérore, lejet vjetore dhe
pushimet mjek&sore, shpérblimet dhe pérfitimet jo monetare (si¢ jan& shérbimet shéndetésore)
grumbullohen né vitin né t& cilin sh&rbimet e lidhura jepen nga punonjésit e Shoqérisé. Shogéria nuk ka
asnjé detyrim ligjor ose konstruktiv pér t& b&ré pagesa t& pensioneve ose pérfitimeve t& ngjashme pértej
pagesave né skemén statutore t& kontributeve t& pércaktuara.
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3. Vlerésime dhe gjykime té réndésishme kontab€l

Shoqéria bén vlerésime dhe supozime gé ndikojné n& shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe vlerat
kontabél té& aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar.

Vlerésimet dhe gjykimet vlerésohen vazhdimisht dhe bazohen ng p&rvojén e Drejtimit dhe n& faktor€ t&
tjers, duke pérfshirg pritjet e ngjarjeve t& ardhshme q& besohet t& jeng t& arsyeshme n& rrethanat. Drejtimi
gjithashtu bén gjykime t& caktuara, pérveg atyre qé pérfshijné vlerésime, né procesin e zbatimit t&
politikave kontab&l. Vendimet q& kang efektin mé t& réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat
financiare dhe vler&simet qé mund t& shkaktojné nj& rregullim domethénés ng vlerén kontabél t& aktiveve
dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar périshijné:

Parimi i vijmésisé. Drejtimi do & pérgatisé pasqyrat financiare mbi bazén e parimit t& vijmési&. Pér rg
béré kété, Drejtimi konsideroi pozicionin financiar t& Shoqérisé, fitimin operacional, planet e biznesit dhe
aksesin n& burimet financiare, dhe analizoi ndikimin e zhvillimeve makroekonomike né operacionet e
Shoqérisé, pérfshiré ngjatjet pas datés sé raportimit (Shénimi 27).

Shoggria ka pésuar njé humbje neto prej 69,316 mijé Leké pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2019 {2018:
Leké 481,830 mijé). Flukset hyrése t¥ mjeteve monetare nga aktiviteti operativ pér vitin arritén né
337,637 mijé Leke (2018: flukset dalése neto 101,133 mij&) q& janZ mé t& uléta se kapitali garkullues
negativ dhe daljet e parave nga aktivitetet e financimit. Detyrimet e saj afatshkurtra tejkalojng aktivet e
saj afatshkurtra me 937,625 mijé Leks n& 31 dhjetor 2019 (2018: tejkaluar me 745,405 mijé Lekg).

Shoqéria vazhdoi t& gjenerojé flukse hyrése parash nga aktivitetet e saj operative né vitin 2019 dhe pret
qé t& vazhdojé ta bejé kété edhe né t& ardhmen. Shoqgéria ka arritur t& gjeneroj€ fitim operacional prej
23,407 mijé Leke (2018: 529,761 mij& Lek& humbje operative). Menaxhmenti ka ndérmarré hapa pér t&
rritur t& ardhurat dhe pér t& stabilizuar levén operative. Aksionari &shté i pérkushtuar € vazhdojé t€
mbéshtesé Shogéring né ményré q& Shoggria te plotésojé nevojat e likuiditetit.

Pas ndikimit t& ndjeshém negativ t& pandemisé COVID-19 n& shkallén e operacioneve t& Shoqerisg,
Drejtimi ra dakord pér shtyrjen e ripagimit t& borxhit me huamarrésit e saj dhe zbatoi nj& plan p8r t&
kontrolluar kostot dhe pér té arritur njé rezultat t& qéndrueshém operativ pérgjaté vitit. Shogéria ka
pezulluar t& gjitha investimet kapitale dhe shpenzimet operative jo-thelb&sore pér t& ruajtur likuiditetin,
ka marré nga bankat e saj miratimin pér t& rritur kufijts e kapitalit qarkullues me njé shtes# prej 2.5 milion
EUR (304 milion Lek#) mbi kufinjté ekzistues n& nivel Grupi.

Bazuar né planet e azhornuara pér vitin q& pasqyrojné shpérthimin ¢ COVID-19, pritshmérité e reja né
lidhje me t& ardhurat, rezultatet e operimit, flukset e parave, mbéshtetjen e marré nga ofruesit vendor dhe
ndérkombétaré t& kredisé dhe besimin dhe angazhimin e financuesve t& tjeré, Drejtimi i Shoqérisé beson
se &shté e pérshtatshme t& pérgatiten k&to pasqyra financiare mbi bazén e parimit te vijmasisé.

Zhvlerésimi i t¢ arkétueshmeve tregtare dhe arkétueshmeve té tjera. Shoqgria zbaton metodén e
thjeshtuar t& SNRF 9 p&r matjen e humbjeve té pritshme t& kredisé & pérdor njé humbje t& pritshme pér
18 gjitha t& arkétueshmet tregtare dhe t& tjera. Pér t& matur humbjet e pritshme t& kredisé, T& ark&tueshmet
tragétare dhe t& arkétueshmet e tjera jan# grupuar né bazé t& karakteristikave t& pérbashkéta t& rrezikut t&
kredis# dhe ditéve t& kaluara. Normat e pritura t& humbjeve bazohen né profilet e pagesave t€ shitjeve
gjaté periudhés 5 vjecare, t€ ndara p&r korporatat dhe individét, dhe humbjet pérkatése historike t& kredisé
t& pérjetuara brenda késaj periudhe pér secilén nga kategorité e ndara. Normat historike t& humbjeve jané
pérshtatur pér & pasqyruar informacionin aktual dhe t& ardhshém t& faktoréve makroekonomiké qé
ndikojng né aftésing e klientéve pér t& shlyer llogarité e ark&tueshme. Zbritja e humbjes s& kredisé pér
tregting dhe Hogarité e tjera t& arkétueshme pércaktohet sipas matricés s& provizionit, normat e humbjeve
dhe HPK-té pér fundin e vitit 2019 jang paragitur ng tabei&n m& poshtg. Matrica e provizioneve bazohet
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3. Vlerésime dhe gjykime té réndésishme kontabél (vazhdim)

né& numrin e ditéve q& njé aktiv &hté i kaluar, efekti i informacionit t€ ardhshém &shtg konsideruar si i
paréndésishém.

31 dhjetor 2019

Ditét ¢ kaluara H "’"bf; ’;f‘:fg H “’"”g‘;z;;‘;. Lot ’“’”;fzz Kohézgjatia HPK
0— 30 Dite 20.50% 1.86% 11,459 913
31-60 Dité 26.10% 6.96% 9,992 894
61-90 Dite 64.25% 10.30% 3,744 699
91-180 Dité 69.81% 36.01% 10,587 4,948
181-360 Dit8 72.72% 54.33% 10,916 6,666
Mbi 360 dit8 100.00% 100.00% 98,379 98,379

145,078 112,499

Jeta e dobishme e pajisjeve. Vierésimi i jetés s& dobishme & pajisjeve &shté ¢éshtje e gjykimit bazuar n&
aktive t& ngjashme. Pérfitimet ekonomike t& ardhshme né aktivet konsumohen lkryesisht pérmes
pérdorimit. Megjithatg, faktoré t€ tjers, si¢ jang vjetérsia teknike dhe komerciale dhe konsumimi, shpesh
rezultojné n& zvogélimin e pérfitimeve ekonomike t& mishéruara n¢ aktive. Drejtimi vler&son jetét e
dobishme t& mbetura né pérputhje me kushtet aktuale teknike & aktiveve dhe periudhén e vler&suar gjaté
s& cilés pritet q& aktivett t& fitojng pérfitime pér Shogéring. Konsiderohen faktorét kryesoré né vijim;

(a) pérdorimi i pritshém i aktiveve;
(b) konsumimi fizik i pritshém, i cili varet nga faktorét operacionalé dhe programi i mirémbajtjes; dhe
(c) vjetérsimi teknik ose komercial g& rrjedh nga ndryshimet né kushtet e tregut.

Nése jetét ¢ dobishme t& vler&suara do t& ndryshonin me 10% nga vlerésimet e menaxhimit, ndikimi né
zhvlerésim pér vitin q& pérfundoi m& 31 dhjetor 2019 do t& ishte rritje me 6,420 mijé lek& ose zvogdlim
me 5,144 mij& leks (2018: rritje me 20,270 mijé leké ose ulje me 18.390 mijé leke).

Opsioni i shiyrjes dhe pérfundimit. Opsionet ¢ shtyrjes dhe pérfundimit jané t& perfshiré né nj& numgr t&
konsiderueshém 1& girave. Ato pérdoren pér t& maksimizuar fleksibilitetin operacional né terma t&
menaxhimit t& aktiveve t& pérdoruara gjaté aktiviteteve t& ndryshme. Shumica e opsioneve t& zgjatjes dhe
pérfundimit jané t& ushtrueshme vetém nga Shogéria dhe jo nga qiradhéngsi pérkatés.

N& pércaktimin e koh&zgjatjes s& girasé, Drejtimi konsideron t& gjith& faktorst dhe rrethanat t&8 cilat mund
t& nxisin ushtrimin e opsinit t& shtyrjes apo pérfundimit. Opsioni i shtyrjes pérfshihet n& periudhén e
girasé vetdm atsheré kur ekzison njé siguri né shtyrjen (ose mos pérfundimin) e qirasé. Pér giradhéniet e
ndértesave dhe pajisjeve, faktorét e méposht&m jané zakonisht mé t& rendésishmit:

e Nese nuk ka penalitete t& konsiderueshme pér p&rfundimin e giras€, Shogéria &shté zakonisht e sigurt
pér t& shtyré (mos pérfunduar) girang.

o Nése pérmirésimet e ndértesés pritet t& kend njé vler# t& rend&sishme t& mbetur, Shoggéria &shté
zakonisht e sigurt pér shtyrjen (mos p&rfundimin) e girasé&

«  Gjithashtu, Shoqéria, konsideron faktoré t& tjeré duke pérfshiré koh&zgjaten historike t& girasé dhe
koston e nderprerjes sé biznesit t& kerkuar pér zévéndésimin e aktivit.

Pjesa mé e madhe e opsioneve pér giraté e zyrave dhe mjeteve t& transportit nuk jané pérfshiré né
detyrimin e girasé sepse Shoqéria mund ti zévéndésojé pa kosto t& réndesishme apo nd&rprerje té biznesit.
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4. Zbatimi i standardeve dhe interpretimeve té reja ose té rishikuara

SNRF 16, Qiraté (publikuar mé 13 janar 2016 dhe efektiv pér periudhén raportuese duke filluar nga
1 janar 2019). Shoqéria vendosi té aplikojé standardin q& prej 1 janar 2019 duke p&rdorur metodén e
modifikimit retrospektiv, duke pérdorur thjeshtimet e offuara nga standardi. Aktivet me & drejté
pérdorimit pér ndértesat jané llogaritur sikur rregullat e reja t& ishin t€ aplikueshme q& mé& paré. E drejta
e pérdorimi pér aktivet e tjera &shté llogaritur bazuar n& shumén e detyrimit (e ndryshuar pér shpenzimet
¢ parapaguara apo té shtyra). N& aplikimin e SNRF 16 pér heré t& paré Shogéria ka pérdorur elementét e
mé&poshtém t& lejuar nga standardi:

« aplikimi i nj& norme t& nj&jté skontimi pér giraté m& karakteristika t& nj&jta,

« mbeshtetja né pércakime t& méparshme nése giraté jané t& véshtira si nj& alternative pér 1€ performuar
njé rishikim & daljes nga pérdorimi — nuk ka kontrata t& veshtira ne date 1 janar 2019,

e regjistrimi i girave operative me njé periudhé& te mbetur p&r me pak se 12 muaj né 1 Janar 2019 si gira
afatshkurtér,

e mospérfshirja e kostove dirckte né llogaritjen e aktiveve me t€ drejté pérdorimit né datén e aplikimit
fillestaré,

pardorimi i arsyetimit pér t& pércaktuar koh&zgjatjen e qirasé kur giraja pérmban opsionin pér shtyerje
ose pérfundim.

Shoqgria ka zgjedhur te mos ripércaktojé nése nje kontraté &shté apo pérmban njé gira né datén fillestare
t& aplikimit. P&r kontratat e hyra n& fuqi para datés s& aplikimit Shoqéria &shté bazuar né pércaktimin e
parashikuar duke aplikuar SNK 17, Qirat&, and KIRFN 4, T¢ pércakiosh nése njé kontraté pérmban Qira.

Norma e skontimit e aplikuar nga Shoqéria né detyrimet e girasé &shté n& 1 janar 2019 ishte 3.2% pér
detyrimet ne Euro dhe 4.79% pér detyrimet n€ Lek.

Mg 31 dhjetor 2018 Shogéria kishte detyrime giraje t& pa-anullueshme prej 155 mijé lek&. Nga kéto
angazhime, 268 mij& lek# jané t& lidhura me gira afatshkurtra t& njohura mbi baza lineare si nj& shpenzim
né pasqzrén e fitimit ose humbje. Nj& rakordim i angazhimeve t& qirasé operative t¢ shpalosura né
Shénimin 24 me detyrimin e njohur, &shté si m& poshté:

31 dhjetor 2018 /

Né mijé Lek 1 janar 2019

Pagesat ¢ ardhshme t& qirasé operative t& pa pérfundueshme® para afatit né€ 31 155

dhjetor 2018 (Shénimi 24)

- Detyrimet e girasé t& njohura n& 31 dhjetor 2018 40,302
Pagesa t& ardhshme t& qirasé q& jané rezultat i njé trajtimi t€ ndrysh&m t& 6.703
opsioneve t& pérfundimit dhe shtyerjes ?

- Efekti i aktualizimit 113

- Qira afatshkurtér e panjohur si detyrim (268)

Total i detyrimeve té girasé mé 1 janar 2019 47,005
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4. Zhvillimi i standardeve dhe interpretimeve t€ reja ose té rishikuara (vazhdim)

Nga t& cilat jané:
Detyrime afatshkurtra pgr gira 24,165
Detyrime afatgjata p&r qira 22 840

* Qiraté ¢ papérfundueshme pérfshijng ato g8 mund t& anullohen vetém: (a) me shfaqjen e ndonjé kushti & largét, (b) me lejen e
qiradhénésit, (c) nése qitamarrési hyn né njé qira t2 re pér té nj€jtén ose njé aktiv t& barasvlefshém me 18 nj&jtin giradhénés; ose
(d) pas pagesés nga giramarrési i njé shume 1 ill¢ shtes€ qg, né fillimin e qirasé, vazhdimi i qirasé &shté i sigurt.

Ndryshimi ne standartin kontabé] ndikoi elementét e méposhtém n& pasqyrén e pozicionit financiar mé 1
janar 2019:

Né mijé Lek Aplikimi i SNRF 16
Ulje né aktivet afatgjaté (61,649)
Rritje e aktiveve me té& drejté pérdorimi 62,559
Rritje né detyrimet e girasé (911)

Standartet e méposhtme u bene efektive mé 1 janar 2019 por nuk patén ndonj& efekt material né

Shogéring:

e Ndryshimet n& SNK 19 "Plani i ndryshimit, ndalimit ose zgjidhjes" (publikuar n& 7 shkurt 2018 dhe
efektiv pér periudhat vietore qé fillojn& né ose pas 1 janarit 2019).

e Ndryshimet né SNK 28 "Interesat afatgjata né bashképunétoré dhe sipérmartje t& pérbashkét"
(publikuar n& 12 tetor 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore g& fillojng né ose pas 1 janarit 2019).

e Pérmirésime Vjetore t& Ciklit t& SNRF 2015-2017 - ndryshime n& SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe
SNK 23 (publikuar n& 12 dhjetor 2017 dhe efektiv p&r periudhat vjetore g€ fillojné né ose pas 1 janarit
2019).

e Karakteristikat e parapagimit me kompensim negativ - Ndryshime né SNRF 9 (publikuar né 12 tetor
2017 dhe efektive pér periudhat vietore qé fillojné n& ose pas 1 janarit 2019).

e KIRNF 23 “Paqartési mbi Trajtimet e Tatimit mbi t& Ardhurat” (publikuar né 7 gershor 2017 dhe
efektive pér periudhat vietore q& fillojn& ng ose pas 1 janarit 2019).
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5. Standarde dhe interprefime té reja

Disa standarte dhe interpretime jané publikuar dhe jané (& detyrueshme pér periudhén prej 1 janar 2020,
por ge Shoqéria nuk i ka aplikuar mé& herét.

Ndryshime né Kornizén Konceptuale pér Raportimin Financiar (publikuar m& 29 mars 2018 dhe
efektive pér periudhat vietore & fillojné me ose pas 1 janarit 2020). Kuadri Konceptual i rishikuar
pérfshin njé kapitull t& ri pér matjen; udh&zime pér raportimin e performancés financiare; pérkufizime
dhe udhézime t& pérmirésuara - veganérisht pércaktimi i njé detyrimi; dhe sqarime n& fusha t&
réndésishme, té tilla si rolet e administrimit, maturis& dhe pasigurisé s& matjes né raportimin financiar.
Shitja ose Kontributi i Aseteve midis nj& Investitori dhe Ndérmarrjes s€ Pérbashkét t& Tij -
Ndryshime n& SNRF 10 dhe SNK 28 (publikuar né 11 shtator 2014 dhe efektive pér periudhat vjetore
qé fillojn& n& ose pas njé date q& do t& pércaktohen nga BSNK).

SNRF 17 "Kontratat e Sigurimit" (publikuar m& 18 maj 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore q&
fillojn& né& ose pas 1 janarit 2021).

Pérkufizimi i njé biznesi - Ndryshime n& SNRF 3 (publikuar n& 22 tetor 2018 dhe efektive pér blerjet
nga fillimi i periudhés vjetore t& raportimit qé fillon n& ose pas 1 janarit 2020).

Pérkufizimi i materialitetit - Ndryshimet n& SNK 1 dhe SNK 8 (publikuar n& 31 tetor 2018 dhe
efektive pér periudhat vjetore qé fillojné né ose pas 1 janarit 2020).

Reforma e normés sé interesit - Ndryshimet né SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF 7 (publikuar né 26 shtator
2019 dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojné né ose pas 1 janarit 2020).

Nése nuk pérshkruhet ndryshe mé lart, standardet dhe interpretimet € reja nuk pritet t& ndikojng
ndjesh&m né pasqyrat financiare t& Shoqérisé.
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International Hospital SH.A.

Shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare — 31 dhjetor 2019
(1é gjithé shumat né mijé Leké, pérvec rasteve kur éshié e specifikuar ndryshe)

6. Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

Toka dhe ndértesat jané rivler&suar né vlerén e tregut mé 31 dhjetor 2019. Vler&simi u krye nga njé firm&
e pavarur vlergsuesish, STUDIO LOAD SHPK, t& cilét mbajné njé kualifikim profesional t& njohur dhe
pérkatés dhe q& kané eksperiencé né vlerésimin e pasurive t& lokacioneve dhe kategorive & ngjashme.
Referojuni shénimit 25 pér informacion t& métejshém né lidhje me matjen e vierds s¢ drejté.

T& pérfshira ng vlerén kontab&l mé lart jang 809,913 mij& Leké q& perfaqésojné njé tepricé rivlerésimi ng&
lidhje me ndértesat dhe njé humbje nga zhvlerésimi ng vlerén 89,712 Leké n& lidhje me tok&n ¢ Shoq&risé.
ME 31 dhjetor 2019, vlera kontab&l e tokés do t& ishte 734,915 mij& Leke (2018: 734,915 mijé& Lek&) nése
toka do t& njihej me kosto historike. Vlera kontab&l e ndértesave do t& ishte 2,248,734 mijé Leks (2018:
Lekg 2,367,088 mij&) nése ndértesat do t& njiheshin me kosto t& amortizuar.

Mé 31 dhjetor 2019 aktivet afatgjata materiale me vlerg kontabél prej 2,669,154 mijé Lek& (2018:
2,669,154 mij& Leke) ishin 1&né si kolateral pér huaté.

Rregullimi i SNRF 16 ka t& béjé me aktivet q& mé paré jan& identifikuar si gira financiare dhe Shogéria i
njihte ato né aktive afatgjata materiale. Pas miratimit t&¢ SNRF 16 Qira né 1 janar 2019, k&to asete u
transferuan te aktive me t& drejté pérdorimi.

7. Aktive me té drejté pérdorimi

Pajisje dhe  Aktive t& Aktive jo

Ambjente instrumente tjera materiale Totali

Kosto

Mé 31 dhjetor 2018 - 120,136 911 830 121,877

Shtesat 6,704 _ - - 6,704

Mé 31 dhjetor 2019 6,704 120,136 911 830 128,581
Zhvlerésim i Akumuluar

M 31 dhjetor 2018 - (58,757) - {560) (59,317)

Shpenzimi pér vitin (516) (11,870) (455) (68) (12,909)

Mg 31 dhjetor 2019 (516) (70,627) (455) (628) (72,226)

Viera kontabél e mbetur - - - - -

Mg 31 dhjetor 2019 6,188 49,509 456 202 56,355
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8. Aktive afatgjata jo material

Software
Kosto
Mé 1 janar 2018 174,461
Shtesat 3,323
Shitje dhe pakésime (77,406)
Mé 31 dhjetor 2018 100,378
Shtesat 14,086
Rregullime SNRF16 (830)
Rimarrje provizioni (7,800)
Mé 31 dhjetor 2019 105,834
Zhvlerésimi i akumuluar
Mé 1 janar 2018 (116,269)
Shpenzimi pér vitin (7,851)
Shitje dhe pakésime 55,862
Mk 31 dhjetor 2018 (68,258)
Shpenzimi pér vitin (8,347)
Rregullime SNRF16 560
Mé 31 dhjetor 2019 (76,045)
Viera kontabél e mbetur
Mgé 31 dhjetor 2018 32,120
Mé 31 dhjetor 2019 29,789
9. Inventari
2019 2018
Té& konsumueshme mjekésore 109,834 112,944
Medikamente 12,815 14,423
Té tjera t& konsumueshme 21,594 13,789
Provizion pér inventarin (61,915) (62,726)
Totali 82,328 78,430

Inventarét n& datén e raportimit barten me kosto. Nuk ka asnjé zhvlerésim t& vlergs s& drejté t& pak&suar

me kostot e shitjes.

10. Klienté dhe llogari té tjera t& ark&tueshme

2019 2018

Llogari t& arkétueshme nga individé 87,043 79,849

Llogari t& arkétueshme nga shoqéri té tjera 46,903 44,413

Llcigan té _al:}cétueshme nga Fondi i Ministris€ s& 24,087 24,752
Shéndetésisé

158,933 149,014

Zhvler&sime t& llogarive té arkétueshme (112,500) (104,605)

Totali 46,433 44,409
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10. Klienté dhe llogari té tjera té arkétueshme (vazhdim)

Shoggria ofron shérbime t& kujdesit shéndetésor p&r individé, korporata si dhe pacienté t€ financuar nga
institucioni shtetéror i Sigurimeve Shéndetésore né Shqipéri ("Fondi").

Shogéria zbaton metodén e thjeshtuar & SNRF 9 pér matjen e humbjeve t& pritshme t& kredis q&
pérdor njé humbje t& pritshme pér té gjitha t& ark&tueshmet tregtare dhe t& tjera.

Pér t& matur humbjet e pritshme t& kredisé, T& arkétueshmet treggtare dhe té ark&tueshmet e tjera jané
grupuar né bazé t& karakteristikave t& pérbashk&ta t& rrezikut & kredisg dhe ditéve t€ kaluara.

Normat e pritshme t& humbjeve bazohen n# profilet e pagesave t& shitjeve gjat& nj€ periudhe kohore prej
60 muajsh para secilés daté t& bilancit dhe humbjet historike pérkatése té kreditit q& kan€ ndodhur brenda
késaj periudhe. Normat historike t& humbjeve jang pérshtatur pér t& pasqyruar informacionin aktual dhe
t& ardhsh&m té& faktoréve makroekonomiké q& ndikeojné né aftésing e klientéve pér t& shlyer llogarité e
ark&tueshme. Shoqgria ka identifikuar PBB-né dhe shkallén e papunésisé s& vendeve né t€ cilat shet
mallrat dhe shérbimet ¢ saj si faktorét mé t& réndésishém, dhe né pérputhje me rrethanat t& rregullojé
normat e pritshme 1& humbjeve bazuar né ndryshimet e pritura né kéta faktoré.

Q& nga shkurti i vitit 2020, Shogéria ka mbledhur gjithsej 41,236 mijé Leké. Kjo ka t& b&jé me t&
arkétueshme nga Institucioni i Shéndetit Publik n& shumén 24,987 mijé Lekg, t& ark&tueshme nga
ndérmartje private né shumén 13,867 mij& Leké dhe t& arkétueshme nga individ privat né shumén 2,382

mijé Leks.

Referojuni tabel&s né vijim pér njé ndarje t& shumave t& mbledhura bazuar né ditét e kaluara:

Ditét e kaluara né datén e raportimit Shumat e mbledhura nga Shoqgéria
0 né 30 dit& 30,610
31 n& 60 dité 3,737
61 né 90 dité 1,411
91 n& 180 dit& 2,991
180 n& 360 dité& 2,487
Totali 41,236

Zbritja e humbjes s& kredisé pér tregting dhe llogarité e tjera t& arkétueshme percaktohet sipas matricés
s& provizionit né tabelé mé poshté. Matrica e provizioneve bazohet n& numrin e ditéve q& njé aktiv &shté
i kaluar, efekti i informacionit t& ardhshém &shté konsideruar si i paréndésishém.

31 dhjetor 2019
, Humbje né % Humbje né % Viera kontabél s .
Ditét e kaluara In dijvi dualé é hogéri bruto Kohézgjatia HPK
0 - 30 Ditg 20.50% 1.86% 11,459 913
31-60 Dité 26.10% 6.96% 9,992 894
61-90 Dité 64.25% 10.30% 3,744 699
91-180 Dité 69.81% 36.01% 10,587 4,948
181-360 Dit# 72.72% 54.33% 10,916 6,666
Mbi 360 dit& 100.00% 100.00% 08,379 98,379

145,078 112,499
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10. Klient& dhe llogari té tjera té arkétueshme (vazhdim)

Totali i shumes se pa aktualizuar te HPK ne njohjen fillestare t& active financiare t& njohura gjate
periudhés jané né shumén 112,500 mijé& lek& (2018:104,605 mij& Leke).

Lévizja né kompensim p&r zhvlerésimin e t& arkétueshmeve &shté paraqitur m& poshté:

2019 2018
Gjendja né fillim t& vitit (104,605) (41,450)
Humbije t& njohura p&r kérkesat e arkétueshme (8,177) (14,988)
Zbatimi i standardeve t& reja - (48,167)
Shuma t& fshira gjaté vitit si t& pambledhshme 282 -
Gjéndja né fund té vitit (112,500) (104,605)
11. Aktive t& tjera
2019 2018
Shpenzime t& shtyra 11,787 11,104
Parapagime dhe paradh&nie 9,312 -
Aktivet e kontratés 11,269 -
Aktive t& tjera - 70
Totali 32,368 11,174
12. Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre
2019 2018
Mjete monetare né& arké 1,643 2,772
Mjete monetare né bankg 9,542 42,312
Totali 11,185 45,084

Mjetet né monetare né banké mbahen n& bankat e vlerésuara P-2 dhe P-3. Ekspozimi i Shoqgrisé ndaj
rrezikut t& normés sé interesit dhe analiza e ndjeshmérisé pér aktivet dhe detyrimet financiare shpaloset
né& Shénimin 23.

13. Kapitali Aksionar

Mé 31 dhjetor 2019 kapitali i regjistruar i aksioneve &shté i ndarg n& 9,651,203 aksione me njé vleré
nominale 421 Lek& (31 dhjetor 2018: 9,651,203 aksione me njé vleré nominale 421 Lek). Strukiura
aksionare m& 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 &shté si m& poshté:

2019 2018
Né % N& *000 Leké Né % N& 000 Leke
Kapitali aksionar né pronési té
ploté té: 100% 4,063,157 100% 4,063,157
American Hospital Sh.a.
Totali 100% 4,063,157 100% 4,063,157
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14. Hua
Huaté e marra nga bankat pérbéhen si mé poshté:
2019 2018
Afatshkurtér 65,697 34,465
Linj& kredie 51,167 351
Interes i pé&rliogaritur 870 282
Detyrimi i girasé 13,660 .
Qiraja financiare - 33,232
Afatgjata 2,508,987 2,536,630
Huaté me institucione financiare ndérkombé&tare 1,886,892 1,912,460
Kompania mé&mé 608,850 617,100
Detyrimi i girasé 13,245 -
Qiraja financiare - 7,070
Totali 2,574,684 2,571,095

Huaté afatshkurtra jané té shprehura né Euro dhe t& maturuara né dhjetor 2020. Huaté afatgjata jané t&
shprehura né Euro, jané marré nga institucionet financiare ndérkombétare dhe t& maturohen né 2025.
Huaté nga bankat maturohen deri né vitin 2025 dhe mbajn& kupon mesataré prej 4% né vit (2013: 6% né
vit).

Bazuar né marréveshjet e azhornuara t& huasé dhe planeve t& pagesave me instituciopet financiare
ndérkombétare pas shpérthimit t& COVID-19 né& Shqipéri né mars 2020, t& gjitha ripagimet kryesore jané
shtyré pér njé periudhé 12 muaj. Pér kété arsye, shumat jang klasifikuar si jo-aktuale.

Rakordimi i detyrimeve qé rrjedhin nga aktiviteteti financues

Tabela mé poshté paraget njé analiz t& detyrimeve nga aktiviteteti financues dhe [gvizjet n& detyrimet ¢
Shoqgrisé nga aktiviteti financues pér secilén nga periudhat e paragitura. Z&rat e kétyre detyrimeve jan&
ato g& raportohen si financime né pasqyrén e fluksit t& parave:

Detyrime nga aktiviteti financues]*]

Huaté Detyrimet e qirasé Totali
Mg 1 jamar 2018 2,451,263 64,0644 2,515,907
Flukset e parave, pérveg interesave té
paguara (418,322) (20,338) {(438,660)
Interes i pérllogaritur (882) - (882)
Shtesat — giraja financiare 680,662 - 680,662
Rregullimet nga kémbimi valutor (181,928) (4,004) {185,932)
Mz& 31 dhjetor 2018 2,530,793 40,302 2,571,095
Adoptimi i standarteve t& reja - - .
Mg 1 janar 2019 2,530,793 40,302 2,571,095
Flukset e parave, pérveg interesave {€&
paguara - (19,772) (19,772)
Interes i pérllogaritur (870) - (870)
Shtesat — Overdraft 49,934 - 49,934
Rregullimet nga k&mbimi valutor (33,818) (350) (34,168)
Lévizje té tjera jo para - 6,726 6,726
Mg 31 dhjetor 2019 2,547,779 26,906 2,574,685

26



International Hospital SH.A.

Shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare — 31 dhjetor 2019
(té gjithé shumat né mijé Leké, pérvec rasteve kur éshté e specifikuar ndryshe)

15. Furnitorg dhe logari té tjera t€ pagueshme

2019 2018
Furnitor dhe llogari té tjera t€ pagueshme 1,227,837 982,749
Llogari t& tjera ndaj paléve t& lidhura - -
Totali 1,227,837 982,749
Afatshkurtér 944,904 897,709
Furnitor dhe llogari t& tjera t& pagueshme 944,904 897,709
Llogari t& tjera ndaj paléve t& lidhura - =
Afatgjaté 282,933 85,040
Furnitoré dhe llogari t€ tjera t€ pagueshme 282,933 85,040

Llogarité e pagueshme pér furnizuesit e pajisjeve t& blera jang t& ripagueshme né késte gjaté njé& periudhe
t& caktuar.

16. Provizione

Provizione
2019 2018
Provizione 87,590 109,457
Totali 87,590 109,457

Provizioni pér detyrimet dhe pagesat pérfshijné provizione pér ¢éshtjet ligjore si dhe proceset gjyqésore
né vazhdim pér neglizhencé mjekésore

Lé&vizjet e provizionit paraqiten si m& poshté:

Provizione t€ tjera Totali
Gjéndja mé 31 dhjetor 2017 - -
Provizione té béra gjaté vitit 109,457 109,457
Provizione t& anulluara gjaté vitit - -
Gjéndja mé 31 dhjetor 2018 109,457 169,457
Provizione t& béra gjatg vitit 3,927 3,927
Provizione t& anulluara gjaté vitit {25,794) (25,794)
Gjéndja mé 31 dhjetor 2019 87,590 87,590
Detyrime té€ tjera
Detyrime té tjera pérbé&hen si mé poshté:
2019 2018
Detyrime ndaj personelit 31,813 38,916
Shpenzime 1€ pérllogaritura 23,432 32,661
Sigurime shoqérore dhe taksa t& pagueshme 10,747 15,287
Tatim 1 pagueshém 7,519 2,569
Parapagime nga klient 1,867 1,836
Garanci te mbajtura - 1,399
Totali 75,378 92,668
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(t¢ gjithé shumat né mijé Leké, pérvec rasteve kur éshté e specifikuar ndryshe)

17. Té ardhurat

Té ardhurat korresponduese né dymbédhjetd muajt e vitit 2019 jané are 2,640,240 mijé Leke (2,362,269
mijé Leké n& dymbédhjeté muajt e vitit 2018), duke p&rfagésuar shérbimet mjek&sore, duke pé&rfshiré

shitjen e mallrave dhe ilageve.
2019 2018
Shérbime mjekésore 2,640,240 2,362,269
Zbritjet (35,126) (143)
Totali 2,605,114 2,362,126
18. Kosto e materialeve dhe mallrave
2019 2018
Té& konsumueshme 351,778 345,103
Medikamente 115,463 151,515
Materiale t& tjera 54,311 40,216
Mallra 72,569 15,697
Totali 594,121 552,531
19, Pérfitime t& punonjésve
Shpenzimet e personelit paraqiten si mé poshté:
2019 2018
Pagat 536,293 652,568
Kontributet shoqgérore dhe shéndetésore 64,388 71,715
Kosto t& trajnimit dhe kosto t& tjera personeli 3,319 4,157
Totali 604,000 728,440
Mé 31 dhjetor 2019, Shogéria kishte t& punésuar 493 punonjés (31 dhjetor 2018: 509 punonjés).
20. Shpenzime té tjera operative
Shpenzimet e tjera operative jané paraqitur si mé poshté:
2019 2018
Shérbime operative t& ofruara nga pal&t e treta 840,362 926,073
Provizione (18,899) 109,457
Shpenzime t& tjera operative dhe administrative 64,140 89,394
Shérbime utilitare 81,743 72,499
Mirémbajtje dhe riparime 82,199 71,268
Zhvlerésim 1 aktiveve afatgjata 89,712 -
T& tjera - Fitim/(Humbje) nga kursi I kémbimit (1,924) -
Qiraja 923 5,568
Totali 1,138,256 1,274,259

Rénia e shpenzimeve operative i atribuohet manaxhimit mé t& mire t& kostove né kontratat e reja gjaté
vitit, si ato p&r shérbime t& ofruara nga palét e treta q& pérfshijné tarifa mjekésore profesionale, siguracion,

shérbime marketingu, pastrim, menaxhimin e mbetjeve spitalore etj
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21. Shpenzime financiare neto

Shpenzime financiare neto pérbéhen si mé& poshté:

2019 2018
Fitim neto nga kursi i kémbimit 34,032 226,018
Interesi dhe shpenzime t& tjera financiare -SNRF 16 (2,505) -
Interesi dhe shpenzime 12 tjera financiare (96,194) (181,087)
Totali (64,667) 47,931

22, Tatimi mbi fitimin
Shoqéria pércakton tatimin né fund t& vitit né p&rputhje me legjislacionin pérkatés tatimor n& Shqipéri.

N& vitin 2019 dhe 2018, norma e taksés mbi t& ardhurat e korporatave né Shqipéri ishte 15% e fitimit t&
tatueshém.

(a) Komponentét e shpenzimit té tatim fitimit

Shpenzimi pér tatim fitimin paragitet si ng vijim:

2019 2018
Tatimi aktual 24,300 -
Tatimi i shtyré 3,756 -
Shpenzimi i tatim fitimit pér vitin 28,056 -

(b) Rakordimi ndérmjet shpenzimeve tatimore dhe fitimit ose humbjes shumézuar me normén
¢ aplikueshme tatimore

Norma e taksés mbi t& ardhurat pér Shogérin& n& 2018 dhe 2019 &sht& 15%. Njé rakordim midis taks¥s
s& pritshme dha tatimit aktual &sht si n& vijim:

2019 2018

Humbja para tatimit (41,260) (481,830)
Tatimi mbi fitimin duke p&rdorur normén ligjore prej

15% (6,189) (72,275}
Efekti i tatimit mbi zérat e pazbritshém pér qéllime

taksimi:
- Shpenzime jo t& zbritshme 20,233 52,022
Tatim i shtyré i panjohur mé& her&t 14,012 29,813
Pé&rdorimi i humbjeve tatimore t& panjohura, t& mbartura - (9,560)
Shpenzimi i tatim fitimit pér vitin 28,056 -
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22. Tatimi mbi fitimin (vazhdim)
(c) Humbje tatimore té mbartura

N& daté&n e raportimit, Shoqéria nuk ka humbje tatimore t& mbartura. Gjat€ vitit 2019, Shoqéria ka
rezultuar né fitim t& tatuesh&m né& vlerén 162,000 mijé Leke.

{d) Tatim fitimi i shtyré i analizuar sipas diferencave té pérkohshme

Ndryshimet mes bazés ligjore dhe asaj kontabél pér aktivet dhe detyimet né Shqipéri, rezultojné né
diferenca t& pérkohshme mes vler&s kontabel neto t& aktiveve dhe detyrimeve pér q&llime t& raportimit
financiar dhe pér qellim taksimi. Efekti i taksimit né& I&vizjen e kétyre diferencave t& pérkohshme &shté si
mé poshté.

31 Adaptimi Né1janar Enjohur E pjohur E njoburné 31 dhjetor

dhjetor i 2019 né né té kapital 2019
2018 standartit (riparaqgit fitim/hu ardhurat e
té ri ur) mbje tjera
gjithépérfs
Neé mijé Leké hirése
Efekti nga shpenzimet e
zbritshme (té tatueshme),
diferenca té pérkohshme
Ndryshimet mes vlerés sé
aktiveve afatgjata, mes bazés
ligjore dhe asaj kontab#l
(rivlerésimi, normat e
ndryshme & zvhlerésimit) - - - 11,986 (115,186) - (107,200
Humbjet nga zhvlerésimi neto
i aktive financiare dhe
kontraktuale - - - 1,227 - - 1,227
Provizione - - - {2,835) B - (2,835)
Cregjistrim inventari - - - (122) - - (122)
(Detyrimi)/E drejta pér
tatim fitimin e shtyré, neto - - - 10,2256 (119,186) - (108,930)
Aktive t& panjohura tatimore t&
shtyra - - 14012 - - 14,012
Detyrime t& njohura tatimore
18 shtyra - - - (3,756) (119,186) - (122,942)
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22. Tatimi mbi fitimin (vazhdim)

31 Adaptimi N& 1 janar E njohur E njobur E njchurné 31 dhjetor

dhjetor i 2018 né né té kapital 2018
2017 standartit (riparaqit fitim'hu ardhurat e
téri ur) mbje tjera
gjithépérfs
Né mijé Leké hirése
Efekti nga shpenzimet e
zbritshme (t€ tatneshme),
diferenca té pérkohshme
Ndryshimet mes vlerés sé
aktiveve afatgjata, mes bazés
ligjore dhe asaj kontabél
(rivlerésimi, normat e
ndryshme t# zvhlerésimit) - = . 8,523 8,523
Humbjet nga zhvlerésimi neto
i aktive financiare dhe
kontraktuale - - - 2,248 2,248
Provizione - - - 16419 16,419
Cregjistrim inventari - - - 2,623 2,623
{Detyrimi)/E drejta pér
tatim fitimin e shtyr¥, neto - - - 29813 29,813
Aktive t& panjohura tatimore t&
shtyra - - - 29,813 29,813
Detyrime t& njohura tatimore
té shtyra - - - . -
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23. Manaxhimi i rrezikut financiar

Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rreziqeve nga pérdorimi i instrumenteve t€ saj financiaré:

e Rreziku i kredisé

e Rreziku i likuiditetit

¢ Rreziku i tregut

Ky shénim paraget informacion rreth ekspozimit t& Shoggrisé ndaj secilit prej rrezigeve t€ mésip&rm,
objektivat, politikat dhe progeset e tij p&r matjen dhe administrimin e rrezikut, dhe t& kapitalit t& tij.

(i)  Kuadri i manaxhimit té rrezikut

Bordi Drejtues (“Drejtimi”) mbart pérgjegjésing e pérgjithshme pér vendosjen dhe mbikéqyrjen ¢
politikave t& Shogérisé pér administrimin e rrezikut. Késhilli gjithashtu &shté pergjegjés pér zhvillimin
dhe monitorimin e politikave t& Shoqérisé pér administrimin e rrezikut.

Politikat e administrimit & rrezikut t& Shogérisé jan& vendosur pér té identifikuar dhe analizuar rreziget,
me 18 cilat ai pérballet, pér t& vendosur limitet dhe kontrollet e pérshtatshme, dhe p&r t& monitoruar
treziget dhe zbatimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e administrimit t& rrezikut rishikohen rregullisht
pér t& pasqyruar ndryshimet né kushtet e tregut, produktet dhe shérbimet e ofruara. Shoggria, pérmes
standardeve dhe progedurave t& Drejtimit synon & zhvilloj& nj& mjedis kontrolli strukturor dhe t&
disiplinuar, né t& cilin t& gjith& punonjésit i kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre.

Drejtimi i Shoqgrisé kryen monitorimin e pérditshém t& gjitha pozicioneve t€ aktiveve dhe detyrimeve,
t& ardhurave dhe shpenzimeve, p&rmes zbatimit t& praktikave m& t§ mira. Bazuar n& analizén e
pérfitueshmerisé, likuiditetit dhe kostove t& financimeve, Drejtimi ndérmerr masa né lidhje me rreziget
kredisg, tregut dhe likuiditetit, duke kufizuar késhtu efektet e mundshme negative pér shkak t& pasigurise
financiare t& jashtme. N& két& ményré Shogéria i pérgjigjet sfidave t& mjedisit t& tregut dhe ruan njé
pozicion t& qéndruesh&m t& kapitalit dhe t& likuiditetit.

Rreziku i kredisé

Rreziku i kredisé &shté rreziku i humbjes financiare t& Shog&ris& nése njé klient ose njé palé e instrumentit
financiar nuk arrin t§ pérmbushé detyrimet e tij kontraktuale q& lindin kryesisht nga llogarité e
arkétueshme t& Shoqérisé. Pér géllime t& raportimit t& Drejtimit t& rrezikut, grupi i konsideron kéto
elemente t& ekspozimit t& rrezikut t& kredisé (t& tilla si rreziku humbjes s aftésisé paguese individuale,
rreziku i shérbimeve pér spitalet shtet&rore dhe shoqg@rité e tjera).

Késhilli i Shoqérisé ka deleguar autoritetin pér drejtimin e rrezikut t& kredisé tek Drejtimi, i cili &sht&
pérgjegiés pér mbik&qyrjen e rrezikut t& kredisé pér Shogéring.

Eshté politiké e Shoqérisé q& t& mbledh& né avancé shérbimet e faturuara nga pacientet, ose duke pranuar
depozita nga ta, ndérkaq pér disa nga pacientet/debitorét q& déshtojné t& paguajné pér shérbimet, Shogéria
fillon progedurat e mbledhjes s& t& ark&tueshmeve pérmes gjyqit ose progedurave detyruese, bazuar né
politikén pérkatése t& mbledhjes sé llogarive 1€ arketueshme.
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23. Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Rreziku I kredisé (vazhdim)

Llogarité e ark&tueshme financiare jang detajuar si n& vijim:
Llogari té arkétueshme mé 31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2019 Nijési Shogéri t&
Individé shtetérore tjera Totali

Deri n& 180 dit& 8,268 24,987 24,334 57,589
Mbi 180 ditg 78,775 - 22,569 101,344
Totali 87,043 24,987 46,903 158,933
Shuma t& parashikuara pér

humbje (87,043) - (25,456) (112,499)
Lﬁgari té arkétueshme neto - 24,987 21,447 46,434

Llogari t& arkétueshme mé 31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2018
Njési Shogéri t&
Individé shtetérore tjera Totali

Deri ng 180 dité 14,914 24,752 33,544 73,210
Mbi 180 dité 70,922 - 4,881 75,803
Totali 85,836 24,752 38,425 149,013
Shuma t& parashikuara pér

humbje (85,836) - {18,767) (104,603)
Llogari té arkétueshme neto - 24,752 19,658 44.410

Llogarité e arkétueshme té zhvierésuara

Llogarité e ark&tueshme pér t& cilat Shoqéria pércakton se nuk do t& jet& né gjendje t& mbledhé t& gjithé
shumat e pashlyera sipas kushteve kontraktuale t& marréveshjes(ve), jané t& zhvler&suara.

Politika e gregjistrimit

Shogéria gregjistron llogarité e arkétueshme (dhe gdo shumé pérkatése t& parashikuar pér humbjet nga
rénia n& vleré), né kohén kur Drejtimi vendos se llogarité e arkétueshme jang t& pambledhshme. Ky
pércaktim éshté arritur pasi jang marré né konsideraté informacione si pérpjekjet e réndésishme q& jang
ndérmarré pér t& arritur t& mblidhen llogarité e ark&tueshme, dhe nuk ka mundsi té tjera pér mbledhjen
e tepricave gjendje.

Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &ht& rreziku q& Shoqéria do t& hasg véshtir8si né plotésimin e angazhimeve nga
detyrimet e tij financiare.

Manaxhimi | rrezikut té likuiditetit

Piképamija e Shoqéris& pér menaxhimin e likuiditetit &shté q& t& sigurojg, aq sa Eshté e mundur, g& ajo do
1& keté gjithmons likuiditet t& mjaftuesh&m pér t& pérmbushur detyrimet e tij n€& kohén e duhur, n& kushte
si normale ashtu edhe dhe jo normale, pa shkaktuar humbje t& papranueshme dhe pa rrezikvar démtimin
e reputacionit t& tij. Shoqéria operon me njé linj& t& kreditit t& kapitalit punues, i cili shérben si nj& vijé
prapa pér ¢do nevojé.
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23, ManaxhimiI rrezikut financiar (vazhdim)

Tabela e méposhtme tregon afatet e mbetura kontraktuale t& detyrimeve financiare né datén e raportimit:

31 dhjetor 2019 Flukset kontraktuale t€ skontuara
Viera e derimé 6 6 derimél12 Méshumé
mbetur Totali muaj muaj se njé vit
DPetyrimet financiare
Té& pagueshme tregtare dhe 1,227,837 1,227,837 944,904 - 282,933
t& tjera
Huaté 2,547,779 2,547,779 - - 2,547,779
Totali 3,775,616 3,775,616 944,904 - 2,830,712
31 dhjetor 2018 Flukset kontraktuale té skontuara
Vierae derimé6 6derimé 12 MEshumé
mbetur Totali muaj muaj se njé vit
Detyrimet financiare
T& pagueshme tregtare dhe 982,749 082,749 85,040 897,709
té tjera
Huaté 2,571,094 2,571,094 - - 2,571,094
Totali 3.553,850 3,553,850 85,040 897,716 2,571,094

Detyrimet afatgjata jan& bazuar n& marréveshje dhe skedule pagesash pérkatése t& dakorduara me palg t&
treta.

Rreziku i tregut

Rreziku i tregut &shté rreziku i ndryshimit t& ¢gmimeve t& tregut, si¢ jan& kurset e kémbimit, normat e
interesit dhe ¢mimet e kapitalit q& do t& ndikojn& t& ardhurat ¢ Shoqéris€ ose vler¥n ¢ instrumenteve
financiare g& mban ai. Objektivi i menaxhimit t& rrezikut t€ tregut &sht& pér t& menaxhuar dhe kontrolluar
ekspozimet e rrezikut t& tregut brenda parametrave & pranueshém, duke optimizuar kthimin.

Rreziku i kursit té kémbimit

Kjo &shté njé form& e rrezikut qé rrjedh nga ndryshimi i ¢gmimit t& njé monedhe kundrejt njé tjetre. Rreziku
i monedhés &shté menaxhuar duke monitoruar pozicionet € hapura valutore. Rreziku i monedhés drejtohet
duke pérdorur parimet e pérputhjes aktive/detyrime dhe p&rmes kontributeve t& pronaréve. Shogéria nuk
ka pasur ndonjé transaksion kontraté kémbimi forward apo produkte derivative té trup&zuar né kontrata
mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018,
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23, Manaxhimi I rrezikut financiar (vazhdim)

Rreziku i kursit & kémbimit (vazhdim)

Tabela né vazhdim paraget shumén ckuivalente né Leké t& aktiveve dhe detyrimeve financiare sipas
valutave mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018:

31 dhjetor 2019
Leké USD Euro Totali

Aktivet financiare

Mjete monetare ¢ ekuivalente 10,813 135 237 11,185
T& arkétueshme tregtare e t& tjera 29,986 1 16,446 46,433
Totali i aktiveve financiare 40,799 136 16,683 57,618
Detyrimet

T& pagueshme tregtare e t& tjera 1,227,837 - - 1,227,837
Qira financiare - - 26,905 26,905
Hua - - 2,547,779 2,547,779
Totali i detyrimeve financiare 1,227,837 - 2,574,684 3,802,521
Pozicioni neto (1,187,038) 136 (2,558,001) (3,744,903)

31 dhjetor 2018
Leké USD Euro TFotali

Aktivet financiare

Mjete monetare e ekuivalente 37,929 329 6,826 45,084
T& arkétueshme tregtare e t€ tjera 44,409 - - 44,409
Totali i aktiveve financiare 82,338 329 6,826 89,493
Detyrimet

Té pagueshme tregtare ¢ t& tjera 982,756 - 982,756
Qira financiare - - 40,302 40,302
Hua - - 2,530,793 2,530,793
Totali i detyrimeve financiare 982,749 - 2,571,095 3,553,844
Pozicioni neto (900,411) 329 (2,564,269) (3,464,351)

Kurset e réndésishme t& k&mbimit t& aplikuara gjaté vitit dhe datés s& raportimit jan€ si mé& poshié:

LEKE Kursi mesatar Kursi né datén e raportimit
2019 2018 2019 2018

EUR 123.01 127.58 121.77 123,42

USD 108.85 108.01 108.64 107.82
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23. Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Analiza e ndjeshmérisé

Njé forcim i arsyeshém (dobésim) i euros ose dollarit amerikan kundrejt lekut shqiptar mg 31 dhjetor
2019 dhe 2018, do t& kishte ndikuar né matjen e instrumenteve financiarg t& shprehur n& njé monedhé t&
huaj si dhe né fitimin ose humbjen nga shumat e paragitura mé posht&.

Fitim ose humbje

Forcim Dobésim
31 dhjetor 2019
EUR (10% l&vizje) (255,128) 255,128
USD (10% lévizje) 14 (14)
31 dhjetor 2018
EUR (10% l&vizje) (256,427) 256,427
USD (10% l&vizje) 33 (33)_

Rrezikut i normés sé interesit

Rreziku kryesor pér t& cilén portofolet jo-tregtare jang t& ekspozuara gsht& rreziku i humbjes nga luhatjet
n# flukseve financiare t& ardhshme ose vlerss s& drejté t& instrumentit financiar pér shkak t& njé ndryshimi
né normat e interesit né treg (ndryshimi mes vlerés s& tashme neto € aktiveve dhe detyrimeve). Rreziku
nga norma e interesit &shté administruar kryesisht pérmes monitorimit t& ndryshimeve t€ normave t&
interesit.

Menaxhimi i rrezikut t& normés t& interesit kundrejt kufijve t& ndryshimit t& normés s& interesit plotésohet
nga monitorimi i ndjeshmérisg s& mjeteve financiare dhe detyrimeve financiare & Shoqgérisé ndaj
skenaréve & ndryshém t& normave té interesit standardé dhe jo standard. Skenarét standardé qé
konsiderohen né baza t& rregullta pérfshijng 100 piké bazé rénie ose tritje paralele n& t& gjitha kurbat e
normave t€ kthimit.

Nj& analiz& e ndjeshm&risé s& Shoqérisé p&r njé rritje ose ulje n& normat e interesit t& tregut (duke
supozuar se nuk ka l&vizje asimetrike né normat e kthimit dhe nj& pozité konstante t& pozicionit financiar)
&shté si mé poshté:

2019 skenari deri né 1 vit skenari pas 1 viti
100 bp 100 bp 100 bp 100 bp
rritje rénie rritje rénie
Efekti i vlerésuar fitim (humbije) (20,853) 20,853 (190,033) 190,033
2018 skenari deri n& 1 vit skenari pas 1 viti
100 bp 100 bp 100 bp 100 bp
rritje rénie ritje rénie
Efekti i vlergsuar fitim (humbje) {25,296) 25,296 (25,296} 25,296

24. Detyrime t& mundshme

Ligjore

Shoggria &shté e pérfshiré n& njé seri géshtjesh si pjesé e veprimtarisé s& saj operative. Drejtimi vlerésoi
giendjen ligjore t& Shoqérisé s& bashku me késhilltarét ligjorg t€ jashtém dhe t€ brendshém dhe t& gjitha
rregullimet e kérkuara jan& pasqyruar ng pasqyrat financiare (Shénimi 13).
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24. Detyrime t# mundshme (vazhdim)

Qira operative

Shogéria ka hyré né marréveshje kontraktuale t& qirasé, ku shumica e marréveshjeve t€ qirasé jané t&
anulueshme me nj& njoftim paraprak prej dy muajsh. Pagesat minimale t& giras€ jo-t€ anulueshme t&
pagueshme brenda njé viti, m& 31 dhjetor 2019, trajtohen sipas SNRF 16 n& miratimin e politikave &
reja t& kontabilitetit.

25. Pércaktimi i vlerave t€ drejta

Matjet e vlerés s& drejté analizohen sipas nivelit n& hierarking e vlerés s& drejté si vijon: (i) niveli i paré
jan& matjet me gmime t& kuotuara (t& parregulluara) né tregjet aktive pér aktivet ose detyrimet identike,
(ii) matjet e nivelit t& dyt# jang teknikat e vler&simit me t& gjitha inputet materiale (iii) matjet e nivelit t&
treté jané vlerésime q& nuk bazohen né t& dh&nat e tregut t&€ v&zhgueshém (dmth., inputet ¢ pa
vézhgueshme). Drejtimi aplikon gjykimin pér kategorizimin e instrumenteve financiare duke p&rdorur
hierarking e vlerés s& drejté. Nése njé matje e vlerds s& drejté p&rdor hyrje t& vézhgueshme q& kérkojné
rregullim t& réndésishém, kjo matje &sht# njé matje e Nivelit 3. Réndésia e njé input vler&simi vlerésohet
né matjen ¢ vlerés s& drejté né térésing ¢ saj.

Matjet e pérséritura té vlerés sé drejté

Matjet e pérséritura t& vlerés sé drejté jané ato q& standardet e kontabilitetit kérkojn& ose lejojn® né
pasqyrén e pozicionit financiar né fund t& ¢do periudhe raportimi.Shogéria mban tokén dhe ndértesén me
vlerén e drejtré si¢ shpjegohet n& Shn&nimin 2 dhe 3 Niveli n& hierarking e vlergs s& drejté né & cilén
matjet e p&rséritura t& vierds s& drejté jané kategorizuar t& gjitha n€ nivelin 2.

Teknikat e vlerésimit t& inputeve t& pérdorura n& matjen e vlerés sé& drejté pér nivelin 2 jané té€ shpjeguara
né Shénimin 2 dhe 3.

Aktivet dhe detyrimet qé nuk maten me vierén e drejté, por pér té cilat vlera e drejté jepet siinformacion
shpjegues

Vlerat e drejta t& aktiveve dhe detyrimeve q& mbarten me kosto t& amortizuar n& pasqyrén e pozicionit
financiar, p&rafrojné me vlerén e tyre kontabél, pér shkak t& natyrés s& tyre afatshkurt&r.

31 dhjetor 2019 Vlera kontabél Nweh..l vlel:es Vlera e drejté
sé drejté

Llogari t& arkétueshme 46,433 3 46,433
Mjete monetare dhe ekuivalenté té tyre 11,185 1 11,185
57,618 57,618

Hua — Afatgjaté {2,495,742) 2 (2,495,742)
Hua — Afatshkurtér (52,037) 2 (52,037)
(2,547,779) (2,547,779)

Detyrime ndaj paléve té treta - Afatgjaté {282,933) 3 (282,933)
Detyrime ndaj paléve t& treta - Afatshkurtér {944,904) 3 (944,904)
(1,227,837) (1,227,837)
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25. Percaktimi i vlerave te drejta (vazhdim)

31 dhjetor 2018 Vlera kontabél Niveli .lvlelze.s Vlera e drejté
sé drejté
Llogari t& arkétueshme 44.409 3 44.409
Mjete monetare dhe ekuivalentg té tyre 45,084 i 45,084
89,493 89,493
Hua — Afatgjaté (2,529,560) 2 (2,529,560)
Hua — Afatshkurtér (1,233) 2 (1,233)
(2,530,793) (2,530,793)
Detyrime ndaj paléve t& treta - Afatgjatd (85,040) 3 (85,040}
Detyrime ndaj paléve té treta - Afatshkurtér (897,712) 3 (897,712)
(982,752) (982,752)

26, Palét e lidhura

Para transferimit te aksioneve, Shogqgria ka hyré né transaksione t& caktuara me Hygeia S.A, Aksioneri i
vetém i Shoqérisé dhe me Shoqgri t& lidhura me Aksionerin e vetém. Pas transferimit te aksioneve,
shogéria ka hyré né transaksione te caktuara me American Hospital sha, aksioneri i vetém i Shog#risé

Gjendjet dhe transaksionet me palét e lidhura

Té Té

arkétueshme pagueshme Té ardhura Kosto
2019
AMERICAN HOSPITAL sh.a. 10,072 609,300 15,048 85,392
Totali 10,072 609,300 15,048 85,392
2018
Singularlogic S.A. - 7,273 - 3,536
Hygeia S.A. (shareholder) - 64,233 - 4,502
Mitera Holdings S.A. - 29,464 237 -
Y-Logimed (Alan Medical 8.A.) - 207,364 - 26,035
Beatific S.A. - 1,391 -
Leto S.A. - 165 170
Alpha-Lab S.A. - 12,876 - 2,213
AMERICAN HOSPITAL sh.a. 136 4,434 167 16,833
Totali 136 327,200 404 53,289

Shpérblimi i personelit kryesor té Drejtimit

Pér vitin q& pérfundon mé& 31 dhjetor 2019, shp&rblimi i personelit kryesor t& Drejtimit ekzekutiv prej
41,364 mijé Leks (2018: 58,279 mijé Leké) &shté pérfshirs né shpenzimet e personelit. Personeli kryesor

i Drejtimit Ekzekutiv pérfshin anétarét mé t& vjetér t& ekipit t& drejtimit.
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27. Ngjarje pas datés sé raportimit

Né fund t& vitit 2019, lajmet erdhén pér heré t& paré nga Kina né lidhje me shpérthimin e COVID-19
(Coronavirus). Sémundja u pérhap me shpejtési globale dhe mé& 11 mars 2020, shp&rthimi i Coronavirus
u karakterizua nga Organizata Botérore e Shéndetit si nj& pandemi. Qeveria e Republikés s& Shqip&risé
mori masa pér t& ngadal&suar njé pérhapje t& pashmangshme t& virusit né vend i cili ende ka pasoja t&
médha né jetén e pérditshme t& njerézve dhe operacionet e biznesit né t& gjithé vendin. Drejtimi e
konsideron kété event si njé ngjarje jo rregulluese pas datés sé raportimit pasi ndikimi negativ i pandemisé
né ekonominé globale dhe lokale u evidentua papritmas gjaté muajit mars 2020 dhe nuk pérbéhej nga
ngjarje ose kushte gé ishin t& njohura né datén e raportimit.

Ndérsa situata éshté duke evoluar akoma n# datén e 1&shimit t& kétyre pasqyrave financiare, duket se
ndikimi negativ ekonomik global i pandemisé do t& jet& dometh&nés dhe gjithashtu do %€ pasqyrohet né
nivelin e aktivitetit ekonomik dhe fuqisg blerése né Shqipéri i cili nga ana e tij ndikojné negativisht né
rezultatin e Shoqérisé.

Pérkundér situatés, gjaté Marsit dhe Prillit 2020, Shoqéria vazhdoi t& operonte. Sidogofté, t& ardhurat e
Shoqérisé ishin 39.5% mé té uléta sesa parashikimet fillestare, p&r shkak t€ situatés s& bllokimit dhe
kufizimeve t& shérbimeve q& mund t& ofroheshin pér pacientét ashtu si¢ pércaktohej nga Qeveria. Q& prej
marsit 18 vitit 2020, vetém shérbime thelb&sore, kujdesi shéndetésor 1 grave dhe dializat mund t&
ofroheshin n& spital.

Drejtimi po v&zhgon situatén nga afér né t& gjitha dimensionet ¢ mundshme dhe ka analizuar pasojat e
nj& ndikimi t& zgjatur negativ t& situatés né fitimin e saj dhe flukset e parave, si dhe rivlergsoi nevojén
pér financim t& jashtme dhe negocioi shlyerjen e borxhit me huamarrésit. Bazuar né parashikime t& tilla,
Drejtimi i Shoqérisé beson se ka ende mundési t& gjenerojé flukse pozitive t& parave nga operacionet né
terma afatshkurtér.

Megjithaté, né varési t& zhvillimeve t& ardhshme, ndikimi mund t& jet® negativ dhe i rénd&sishém.

Nuk ka ngjarje té tjera pas datés s& raportimit q& kérkojné shpjegime shtesé ose rregullime né kéto pasqyra
financiare.
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. Né Euro ‘000
Shénime 31 dhjetor

2019 2018
Aktivet
Aktive afatgjata materiale 6 38,489 30,433
Aktive me t& drejté p&rdorimi 7 463 .
Aktive afatgjata jo materiale 8 245 260
Totali i aktiveve afatgjata 39,197 30,693
Inventari 9 676 635
Klient& dhe llogari té tjera t& ark&ueshme 10 381 360
Aktive t& tjera 11 266 91
Tatim fitimi i parapaguar - 3
Mjete monetare dhe ekuivalente t& tyre 12 92 365
Totali i aktiveve afatshkurira 1,415 1,454
Totali i aktiveve 40,612 32,147
Kapitali
Kapitali aksionar 13 33,379 33,379
Rezerva rivlerésimi 5,546 -
Rregullime nga pérkthimi (8,025) (8,043)
Humbje t& mbartura (24,060) (23,622)
Totali i kapitalit 6,840 1,714
Detyrimet
Afatgjata
Hua 14 20,496 20,496
Detyrime & girasé 14 109 -
Qira financiare 14 - 57
Detyrime tatimore t& shtyra 22 1,010 -
Provizione 16 719 887
Furnitoré dhe llogari t& tjera t& pagueshme 15 2,324 689
Totali i detyrimeve afatgjata 24,657 22,129
Afatshkurtra
Hua 14 427 10
Detyrime t& qirasé 14 112 -
Qira financiare 14 - 269
Tatimi mbi fitimin i paguesh&ém 22 197 -
Furnitor# dhe llogari t& tjera t& pagueshme 15 7,760 7,274
Detyrime € tjera 16 619 751
Totali i detyrimeve afatshkurtra 9,115 8,304
Totali i detyrimeve 33,772 30,433
Totali i detyrimeve dhe kapitalit 40,612 32,147

Pasqyra e pozicionit financiar duhet t& lexohet s& bashku me shénimet dhe pjesé e pasqyrave financiare

té paragitura n& faget 5 deri 39.
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Né Euro “000

Shénime 2019 2018
T& ardhurat 17 21,180 18,515
T& ardhura t& tjera 251 440
Kosto e materialeve dhe mallrave 18 (4,830) (4,331)
Pérfitime t& punonjésve 19 (4,911) (5,710)
Amortizimi dhe zhvlerésimi 6,7,8 (2,031) (2,572)
Humbje neto nga zhvlerésimi i aktiveve financiare 10 (66) (118)
Humbje neto nga zhvlerésimi i aktiveve afatgjata (148) (389)
Shpenzime t& tjera operative 20 {9,254) (9,988)
Rezultati nga veprimtaria operative 190 (4,153)
Shpenzimet financiare 21 (B02) (1,419)
Fitimi nga kurset e kémbimit, neto 21 277 1,795
Humbja e vitit, para tatimit (335) 3,777
Shpenzime pér tatim fitimin 22 {198)
Tatim i shtyré 22 (31) -
Humbja e vitit (564) 3,777
Zéra té cilés nuk do 1€ riklasifikohen né fitim ose
humbje:
Rivlerésimi i aktiveve afatgjata 6,459 -
Tatimi mbi fitimin i njohur ng t& ardhura t& tjera }
gjithépérfshirése {968)
T& ardhura té tjera gjithépérfshirése, neto nga
tatim fitimi 5,491 -
Totali i té ardhurave gjithépErfshirése pér vitin 4,927 (3,777)

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe & ardburave & tjera gjithép&rfshirése duhet t& lexohet s& bashku me
shénimet dhe pjesé e pasqyrave financiare t& paraqgitura n€ faqet 5 deri 39.
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Né Euro 000

Shénime 2019 2018
Flukset monetare nga aktiviteti operativ
Humbja e periudhés pérpara tatimit (335) 3.77D
Rregullime pér:
Zhvlerésimi dhe amortizimi 6,78 2,031 2,572
Zhvlergsimi i aktiveve afatgjata 729
Humbje nga nxjerrja jasht# pérdorimit e 148 389
aktiveve afatgjata
Zhvlerésimi neto I aktiveve financiare 66 117
Shpenzime neto financiare 21 802 1,436

3,442 738
Ndryshime né alktive dhe detyrimet operative:
(Rritje)/rénie né invetarg 9 (32) 63
(Rritje)/rénie né t& arkétueshme tregtare dhe t& 10 (83) (82)
tjera
(Rritje)/rénie n& aktive t€ tjera 11 (172) 129
Rénie né llogari t& pagueshme tregtare 15 (92) (1,351)
Rénie né detyrime & tjera 16 (141) (1,149)
Ndryshime né& provizione 16 (178) 858
Mjete monetare neto nga aktiviteti operativ 2,745 (793)
Flukset monetare nga aktiviteti investues
Blerje e aktiveve afatgjata materiale (2,204) (970)
T& ardhura nga shitja e pajisjeve 37 (48)
Mjete monetare neto nga aktiviteti investues (2,166) (1,018)
Flukset monetare nga aktiviteti financues
Interesi i paguar (810) (1,443)
Shiesa n€ kapital - 3,111
Shiyerje t& llogarive t& pagueshme afatgjata (198)
Té ardhura nga huaté 14 406 -
Shlyerje t& huave 14 - 5,335
Pagesa té detyrimeve t& qirasé financiare 14 (171) (159)
Mjete monetare neto nga aktiviteti (772) 3.564
¥

financues
Rritja neto e mjeteve monetare 5 1,754
Efektet e ndryshimit né kurset e k&mbimit t& 14 (278) (1,457)
monedhave t& huaja
Mjete monetare dhe ekuivalent t& tyre né 9
fillim t& vitit 365 69
Mjete monetare dhe ekuivalentg té tyre mé 31
dhjetor 9 92 365

Pasqyra ¢ flukseve moentare duhet t& lexohet s& bashku me shénimet dhe pjesé e pasqyrave financiare t&
paragitura né faget 5 deri 39.
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